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zane z maratonem, a do pełni szczęścia zabraknie nam 
tylko dystansu półmaratonu. Mamy zatem nad czym 
pracować. 

A na koniec sobotniego dnia planujemy piknik 
maratoński na Placu Konstytucji 3 Maja. Zaplano-
waliśmy miejsca gastronomiczne, rozrywkowe i inne  
w taki sposób, aby już w przededniu Maratonu poczuć 
klimat tego wydarzenia. Rozszerzamy zatem imprezę 
na dwa dni, aby było to święto nie tylko biegaczy, ale 
również ich rodzin, gości i przede wszystkim miesz-
kańców naszej gminy. 

W Dębnie przebiegł Pan dwa maratony. Bieg 
ten wymaga niespożytych sił, obfituje w kryzysy.  
Co skłoniło Pana do biegania tak długiego dystansu?

Przypadek, pozytywna zazdrość i apetyt, który rósł 
w miarę biegania. Jeśli ktoś przebiegnie swoje pierw-
sze 5 km, marzy o 10 km. Potem jest magiczne 15, 
20, półmaraton. Po pierwszej w życiu „trzydziestce”  
(30 km) od razu w głowie kiełkuje myśl – chcę prze-
biec maraton. Można powiedzieć, że to naturalna po-
trzeba biegacza – przekraczać siebie, iść dalej, a ra-
czej biec dalej. Kto raz posmakował, ten rozumie mnie  
w pełni. Polecam każdemu przygodę z bieganiem.
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Szanowni i Drodzy Mieszkańcy!
Przyjmijcie serdeczne zaproszenie do czynnego udziału w tej wyjątkowej 46. imprezie sportowej.

Szczególnie gorąco zachęcamy do wspólnego rodzinnego kibicowania zawodnikom,
a także uczestnictwa w imprezach towarzyszących.

Życzymy wspaniałych przeżyć, dobrego odpoczynku, zawodnikom sukcesów sportowych, gościom miłego pobytu.

Stanisław Lenkiewicz
Dyrektor Maratonu Dębno

Grzegorz Kulbicki
Burmistrz Dębna

Maraton Dębno - to najstarszy, jeden z najszybszych biegów maratoń-
skich w Polsce. Ta wielka, tradycyjna, sportowa impreza sławiąca nasze 
miasto, będzie organizowana już po raz 46. Od tego roku będzie Pan kiero-
wał pracami Komitetu Organizacyjnego Maratonu. Najważniejsze zadania 
należące do przewodniczącego to:

Technicznie sprowadza się to do ścisłej współpracy i kontroli poczynań 
dyrektora Maratonu, który całościowo odpowiada za koordynację działań, 
kontrolę kluczowych elementów wydarzenia i nadzór nad całością imprezy. 
To również kierowanie pracami całego komitetu organizacyjnego, w skład 
którego wchodzi wiele osób, reprezentujących rozmaite instytucje. To, co zo-
baczymy 6-7 kwietnia br. będzie pokłosiem kilku miesięcy wytężonej pracy 
całego sztabu ludzi oraz zaangażowania się wielu instytucji. Za to już dzisiaj 
im bardzo dziękuję. 

Dodatkowo burmistrz reprezentuje gminę, a  zatem i nasz wspaniały Maraton. 
Biegi maratońskie w Dębnie oceniane były wysoko przez zawodników, 

kibiców, jak i znawców tego rodzaju zawodów. Zbierały bardzo wysokie re-
cenzje. W środowisku biegowym mówi się o nich „imprezy z klimatem”. Jaki 
będzie 46. maraton? Jakich zmian w programie możemy się spodziewać  
w stosunku do ubiegłego roku?

Jestem przekonany, że taka opinia nadal będzie nam towarzyszyć. W tym 
roku zmieniamy przede wszystkim godzinę startu. Do tej pory rozpoczynali-
śmy bieg o godz. 11.00. W tym roku rozpoczniemy godzinę wcześniej. Podczas 
Maratonu Dębno zawsze mamy doskonałą pogodę, a co istotne, jest wyjątkowo 
ciepło jak na początek kwietnia. To bardzo ważna zmiana dla biegaczy, którzy 
preferują niższe temperatury do biegania. Zmianą istotną będzie również fakt, 
że po raz pierwszy w historii Dębna burmistrz pobiegnie wraz z zawodnikami  
i pokona z nimi morderczą trasę 42 km i 195 metrów. 

Święto biegania w „Stolicy Polskiego Maratonu” to nie tylko bieg ma-
ratoński, to także szereg dodatkowych imprez. Proszę o nich opowiedzieć.

Z myślą o biegaczach postanowiliśmy rozszerzyć sobotnie punkty progra-
mu, wtedy bowiem rozpocznie się Piknik Maratoński. Najpierw tradycyjne Biegi 
Uliczne im. Henryka Witkowskiego organizowane przez Wydział Oświaty, Kultury 
i Sportu Urzędu Miejskiego w Dębnie. W tym roku dzięki licznym sponsorom  
i wsparciu marszałka województwa zachodniopomorskiego możemy pokusić 
się o przygotowanie atrakcyjnych nagród, dlatego zapraszamy uczniów naszych 
szkół do jak najliczniejszego udziału w tych zawodach.

Następnie po raz pierwszy w historii organizujemy Mini-Maraton Dębno na 
dystansie ok. 5 km (dwie pętle wzdłuż promenady jeziora i przez ul. Mickiewicza). 
Będzie to bieg z pomiarem czasu, pucharami i pełną klasyfikacją. Organizujemy 
ten bieg dla kibiców, rodzin maratończyków, zaproszonych gości i wszystkich 
chętnych. Dodam tylko, że podczas Dni Dębna (30 maja - 1 czerwca) rozgrywany 
będzie w Dębnie Ćwierć-Maraton Dębno. W ten sposób powstaną 3 biegi powią-

Rozmowa z Grzegorzem Kulbickim burmistrzem Dębna  
i przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego Maratonu 
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Nastała wiosna, już za parę dni bę-
dziemy witać kwiecień. A jak wiadomo 
jest to miesiąc, kiedy w Polsce zaczyna 
się sezon na bieganie maratonów. Od 
szeregu lat to właśnie Dębno organi-
zuje pierwszy, po okresie zimowym, 
bieg maratoński. Potem, w kolejnych 
tygodniach i miesiącach odbywają się 
następne, mniej lub bardziej znane 
polskie maratony w Warszawie, Wro-
cławiu, Łodzi, Opolu, Krakowie, Pozna-
niu i innych miastach. 

Członkowie Komitetu organizacyj-
nego są gotowi do przeprowadzenia 
46. maratonu dębno. odpowiedzial-
ni za przydzielone im zadania, tak jak  
w poprzednich latach zrobią wszystko, 
aby wraz z podległymi sobie osobami  
i służbami sprawnie przeprowadzić 
kolejną edycję zawodów maratońskich  
i utrzymać jego dobrą markę. tym 
gronem doświadczonych działaczy  
i organizatorów biegu maratońskiego 
kieruje nowy burmistrz dębna, Grze-
gorz Kulbicki, który jako czynny mara-
tończyk stanie na starcie zawodów. to 
wydarzenie bez precedensu w historii 
dębnowskiej imprezy. Przez szesnaście 
poprzednich edycji maratonu dębno 
funkcję przewodniczącego pełnił Piotr 
downar. niestety, wśród organizato-
rów tegorocznej 46. edycji maratonu 
dębno nie zobaczymy już Eugeniusza 

Witkowskiego. ten niezwykle zasłużony 
działacz sportowy, związany z imprezą 
od 1966 r., przez kolejnych czterdzieści 
pięć edycji, odszedł po poważnej choro-
bie, we wrześniu ubiegłego roku.

Zanim będzie można opisać prze-
bieg i podsumować  wyniki tegorocznej 
imprezy, to warto powrócić jeszcze do 
jubileuszowego 45. maratonu dębno. 
dlaczego? odpowiedź jest prosta. Zor-
ganizowany 8 kwietnia 2018 r. 45. ma-
raton dębno był pod wieloma względa-

Przed 46. Maratonem Dębno
mi rekordowy. Pierwszy raz tak wielka, 
rekordowa liczba biegaczy ukończyła 
zawody. na metę dobiegło 2291 ma-
ratończyków, a wśród nich 434 kobiety. 
Poprzedni rekord uzyskany w 2017 r. 
wynosił 2180 maratończyków, którzy 
ukończyli bieg, w tym  393 kobiety. 
Wielką bohaterką ubiegłorocznego 
maratonu była bez wątpienia arleta 
meloch, która pobiła rekord innego ro-
dzaju. Zajmując trzecie miejsce w bie-
gu zdobyła już swój dziewiąty medal 
w mistrzostwach Polski w maratonie. 
oprócz trzech medali złotych może 
pochwalić się dwoma srebrnymi i czte-
rema brązowymi medalami. Wszystkie 
te trofea zdobyła w mistrzostwach Pol-
ski rozgrywanych w ramach maratonu 
dębno w latach 2005 - 2007 i 2010 
- 2018.  arleta meloch jest obecnie 
najbardziej utytułowaną zawodniczką  
w historii mistrzostw Polski w marato-
nie. Czy znakomita maratonka wystartu-
je w tym roku i zdobędzie swój  dziesiąty 
medal, przekonamy się już niebawem.       

Wspominając 45. maraton dębno 
nie sposób pominąć rekordowych wy-
ników jakie  zanotowali też zawodni-
cy wywodzący się z gminy dębno. na 
linii startu stanęło ich 57, w tym aż  
8 kobiet. Siedmiu z nich uplasowało się  
w pierwszej setce najlepszych biegaczy. 

 Czym maraton jest dla Pana, miłością do biegania, spotka-
niem z przyjaciółmi, sportową pasją, czy modą na bieganie?

Wszystkim po części.
 Od kiedy Pan biega?
Regularnie dopiero od kwietnia 2016 roku. 
Ile maratonów przebiegł Pan w swoim życiu?
Trzy. Dwa razy Maraton Dębno i raz Berlin Maraton. 
Jakie momenty w biegu są najtrudniejsze?
Gdy przestaje się wierzyć we własne możliwości. Gdy podda-

jemy się fizycznemu zmęczeniu. Bo jeśli uwierzymy, że kończą 
się nasze siły, to równocześnie upadamy psychicznie i zaczyna 
się ogólne zwątpienie. Wszystko tkwi w głowie, potem dopiero                        
w nogach. 

Jak wspomina Pan maraton w Berlinie?
Berlin Maraton biegłem we wrześniu 2018 roku. Co ciekawe 

podczas tego biegu padł fenomenalny rekord świata Kenijczy-
ka Eliuda Kipchoge, który zameldował się na mecie z wynikiem 
2:01:39. Myślę, że ten człowiek złamie w końcu magiczną barierę 
2 godzin w maratonie.  

Mogę powiedzieć, że biegłem śladami mistrza. Co prawda,  
ja zameldowałem się na mecie 1,5 godziny później, ale to fanta-
styczne uczucie móc biec pośród takich gwiazd biegów długody-
stansowych. 

W tym roku również zamierzam przebiec maraton w stolicy 
Niemiec. 

Przypomnijmy. W 2017 roku w pierwszym starcie w na-
szym maratonie zajął Pan 1806 miejsce z czasem 4:37:23, 
natomiast w 2018 roku uplasował się na 336 miejscu  z wy-
nikiem 3:35:34. Jest to czas o godzinę lepszy od poprzed-
niego. A jaki będzie w tym roku, czy zamierza Pan pobić swój 
rekord życiowy?

Trudno będzie „złamać” rekord życiowy, bo nowe obowiązki 
nie pozwalają teraz na długie godziny treningów, ale powalczę 
o przyzwoity wynik. Marzeniem byłby czas poniżej 3:30. Dążę do 
3:15, a kiedyś do „złamania” magicznych 3 godzin, co dla każ-
dego amatora jest marzeniem. Ale o ten wynik powalczę raczej 
dopiero jesienią w Berlinie. 

Panie burmistrzu pięknie dziękuję za rozmowę. Jako 
przewodniczącemu Komitetu Organizacyjnego 46. Marato-
nu Dębno, życzę, aby tegoroczna impreza uzyskała wysokie 
oceny zawodników, ich trenerów i przybyłych gości. Ponad-
to,  jako czynnemu maratończykowi w imieniu dębnowskich 
sympatyków maratonu życzę udanego startu i osiągnięcia 
najlepszego wyniku w życiu.

Rozmawiała
Anna Witkowska

Arleta Meloch.
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mistrzem dębna po raz siódmy został Łukasz Hryciuk, który był 15.  
w generalnej klasyfikacji i 4. wśród zawodników polskich. najlepszą 
dębnianką po raz trzeci została barbara Pochranowicz, 14. w generalnej 
klasyfikacji kobiet. Godnym odnotowania jest fakt, iż po raz pierwszy w 
historii mistrzostw Polski w maratonie udział wzięły dwie zawodniczki  
z dębna. Wspomniana już barbara Pochranowicz i Katarzyna Wojtasik. 

W tegorocznym maratonie znów wystartuje ponad dwa tysiące 
pięciuset zawodników i zapewne czołowe miejsca, jak w poprzednich 
latach, zajmą biegacze afrykańscy. być może zostanie osiągnięty naj-
lepszy wynik w historii dębnowskiego maratonu. obecny rekord trasy 
2:09:57 uzyskał w 2014 r. kenijski biegacz  Kyeva Cosmas Mutuku.

W tym miejscu należy wspomnieć o rekordzie w biegu kobiet, który 
od 2003 roku należy do Grażyny Syrek i wynosi 2:32:09. można zadać 
sobie pytanie, czy w stawce tegorocznych zawodniczek będą na tyle 
dobre zawodniczki, aby pokusić się o poprawienie tego wyniku.          

tegorocznej edycji dębnowskiego maratonu będą towarzyszyć, 
podobnie jak w minionych latach, tradycyjne już imprezy sporto-
we. organizatorzy biegu maratońskiego nie zapominają o osobie 
Henryka Witkowskiego, inicjatorze tej imprezy. W samo południe 
na cmentarzu komunalnym przy ul. Kościuszki członkowie Komi-
tetu organizacyjnego, goście maratonu i delegacje szkolne złożą 
wiązanki kwiatów na mogile zasłużonego działacza sportowego, 
a także po raz pierwszy na grobie zmarłego we wrześniu ubiegłe-
go roku, Eugeniusza Witkowskiego, wieloletniego członka Komi-
tetu organizacyjnego maratonu dębno. Po złożeniu kwiatów na 
cmentarzu odbędzie uroczyste nadanie hali sportowo-rehabilita-
cyjnej oSir imienia Eugeniusza Witkowskiego. następnie zostaną 
przeprowadzone kolejne, już 38. biegi Uliczne im. Henryka Wit-
kowskiego dla uczniów ze szkół podstawowych i gimnazjalnych. 
Po wręczeniu nagród w tych zawodach nastąpi start do nowej 
konkurencji, jaką będzie bieg na około 5,5 km z udziałem gości  
i zaproszonych zawodników pod nazwą „mini maraton dębno 
2019”. Wieczorem odbędzie sie też tradycyjna msza św. w inten-
cji uczestników i organizatorów maratonu. na placu Konstytucji  
3 maja odbywać się będzie Piknik maratoński. W związku z remon-
tem hali sportowej SP 3, organizowany od wielu lat tradycyjny tur-
niej sportowy uczniów najmłodszych klas pn. „mali maratończycy”,  
odbędzie się tydzień przed maratonem w hali sportowej SP 2. 

Jak zapewne wszyscy interesujący się maratonem dębno wie-
dzą, że tegoroczna impreza ponownie posiada rangę mistrzostw 
Polski w kategorii kobiet. Zawody o tytuły najlepszych maratonek  
w kraju dębno zorganizuje już 26 raz.  decyzja podjęta przez Za-
rząd Polskiego Związku Lekkiej atletyki, bardzo cieszy, gdyż jest 
wyrazem uznania za wieloletnią, znakomitą organizację imprezy.

tegoroczny maraton dębno jest wyjątkowy także z powodu 
dwóch ważnych rocznic związanych z jego historią. 

oficjalnie impreza nosiła nazwę IV mIędZYnarodoWY ma-
raton „o bŁęKItnĄ WStęGę GranICY PoKoJU” I mIStrZoStWa 
PoLSKI W maratonIE. Wówczas, już 3 lutego 1969 r. wybrano ko-
mitet organizacyjny imprezy w osobach: Henryk Witkowski - prze-

wodniczący, Kazimierz noculak - zastępca, Zdzisław 
nyczaj - sekretarz, tadeusz Grochowski, michał Le-
śniak, Stanisław nizio, Stanisław remiszewski, Józef 
Sawicki i Eugeniusz Witkowski. dwa tygodnie póź-
niej delegacja organizatorów dębnowskiego mara-
tonu uzgodniła w Polskim Związku Lekkiej atletyki, 
że bieg odbędzie się na klasycznym dystansie oraz 
w międzynarodowej obsadzie. nadano mu też po 
raz pierwszy rangę mistrzostw Polski. Jak wspomina  
w swej książce „dębnowskie maratony” Zenon nowo-
polski „w ogólnopolskiej prasie sportowej pojawiły 
się głosy zadowolenia, że wreszcie mistrzostwa Polski  
w maratonie będą odbywały się we właściwej oprawie, 
a nie na zakończenie mistrzostw kraju w lekkiej atle-
tyce, z metą na stadionie, przy opustoszałej widow-
ni. Pojawiły się jednak też słowa niezadowolenia, że  
w rzeczywistości zawodnicy nie będą mieli możliwo-
ści próby sił, gdyż likwidacji uległ … mały maraton  
„o błękitną Wstęgę Granicy Pokoju”. Sporo było w tym ra-
cji, ale słowa krytyki nie mogły być adresowane do orga-
nizatorów z dębna. to raczej władze PZLa winny bić się  
w piersi, że w kraju zaniedbano tę dyscyplinę sportu.”

opisywany bieg na trasie wiodącej spod Góry 
Czcibora  przez Cedynię do Siekierek i z powrotem 
pod Górę Czcibora odbył się 22 lipca 1969 r. w dzień 
ówczesnego święta państwowego odrodzenia Polski. 

J. Wielikorodnyj na trasie.

Od lewej M. Wójcik, Z. Bogusz, T. Rojewski.

50 lat temu, w roku 1969, bieg maratoński na historycznej 
trasie pomiędzy Cedynią a Siekierkami po raz pierwszy 

rozegrano na klasycznym dystansie 42 km 195 m. 
Był on jednocześnie Mistrzostwami Polski w maratonie.
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Start w sposób nie do końca przemyślany wyznaczono na 
godzinę 9.15, ponieważ zawodnicy kończyli go około połu-
dnia, a więc w porze największego  upału. na starcie sta-
nęło 39 zawodników reprezentujących cztery państwa: Cze-
chosłowację, niemiecką republikę demokratyczną, Związek 
radziecki i oczywiście Polskę. do mety dotarło 30 biegaczy.

W Kronice maratonu dębno zapisano, że bieg rozgry-
wany był w ostrym tempie. do 15 km stawkę zawodników 
prowadziła grupa w składzie Wielikorodnyj, bogusz, Wójcik, 
tomaselli, Liepins, Streholorkis. Po minięciu Kostrzynka ode-
rwał się z tej grupy reprezentujący Związek radziecki, Łotysz 
Wielikorodnyj, który dobiegł samotnie niezagrożony do mety. 
Zwycięzca uzyskał czas 2:21:18. drugi na mecie Zdzisław bo-
gusz reprezentujący „Warszawiankę” Warszawa uzyskał czas 
około minuty gorszy - 2:22:10, a trzeci michał Wójcik ze „Ślą-
ska” Wrocław dobiegł w czasie 2:22:59.  

Poza trzema medalistami pierwszą dziesiątkę tych zawo-
dów uzupełnili: Ginther tomaselli z Lipska, Łotysz Leimonis 
Liepins, tadeusz rojewski z „Legii”, Jerzy Koczy z „naprzo-
du rydułtowy, Jan Głogowski  z „Legii”, andrzej Kuryłowicz  
z „Warszawianki”, Henryk Połeć z „Górnika” Wałbrzych. W bie-
gu tym wystąpił też znany zawodnik Henryk braun (rocznik 
1912) najstarszy uczestnik tego i wielu kolejnych maratonów 
dębnowskich, (od 2000 roku Honorowy obywatel dębna). 
Wśród zawodników, którzy ukończyli bieg znalazł się też je-
dyny przedstawiciel gospodarzy, Janusz arcisz z mKS dębno.

tytuł mistrza Polski wywalczył Zdzisław bogusz, dla któ-
rego był to już trzeci złoty medal (poprzednie zdobył w 1966 
i 1968 roku). Wicemistrzem kraju został michał Wójcik (brą-
zowy medalista z roku 1967). trzeci na mecie był tadeusz 
rojewski, zdobywca pucharu redakcji „Sportowca” dla naj-
młodszego zawodnika na mecie.

Pierwszy polski bieg maratoński, rozgrywany od 1969 r. 
poza ramowym programem mistrzostw Polski zapisał się  
w historii polskiej lekkiej atletyki. Po trzech latach organiza-
cji imprezy na dystansie połowy maratonu, zwanych  małym 
maratonem „o błękitną Wstęgę Granicy Pokoju”, działacze 
dębnowscy zdali egzamin organizacyjny i wykazali, że war-
to im powierzać kolejne edycje mistrzostw Polski w biegu 
maratońskim. Potwierdzeniem tych słów niech będzie cytat 
z artykułu pt. „Wzdłuż odry” zamieszczonym 5 sierpnia 1969 
roku w „Sportowcu”. autor podpisujący się pseudonimem 
mar napisał: „Pomysł działaczy z dębna Lubuskiego, wobec 
braku oprócz maratonu podczas mistrzostw Polski, jakiej-
kolwiek imprezy dla grupy zawodników specjalizujących się 
w tej konkurencji (chociaż, czy można mówić o specjalizacji 
bez imprez?), zasługiwał na jak najdalej idące poparcie.” 

druga ważna rocznica wiąże się z rokiem 1999.

5 lutego 1999 r. w sali posiedzeń Urzędu miasta i Gminy 
o godz.14.00 spotkali się działacze sportowi i organizatorzy 
maratonu sprzed lat z władzami samorządowymi. Podczas 

spotkania powołano komitet organizacyjny na czele z burmi-
strzem ryszardem Święcickim oraz przydzielono obowiązki 
i zakres prac poszczególnym jego członkom, omówiono stan 
przygotowań do imprezy oraz kwestie zabezpieczenia bazy 
niezbędnej do zakwaterowania i wyżywienia uczestników. 
rozważano też sposoby pozyskania sponsorów. Komitet or-
ganizacyjny obok burmistrza tworzyli: Eugeniusz Witkowski, 
Wincenty berliński, Waldemar matuszkiewicz, mieczysław 
Karczewski, Krzysztof rosadziński, adam Kaczmarczyk, ta-
deusz nowak, Zbigniew Krauze, Grzegorz Kujda, danuta 
Sawicka, beata Kisielewska, Waldemar Żmijewski, ryszard 
mielcarek, Henryk marchlewicz. Podjęcie decyzji o wznowie-
niu organizacji maratonu w dębnie było odpowiedzią na wy-
niki ankiety rozesłanej kilka lat wcześniej do mieszkańców 
z zapytaniem, czy życzą sobie reaktywowania biegu mara-
tońskiego. odpowiedziało na nią przeszło trzy tysiące osób,  
z których aż 96% stwierdziło: „tak!”. 

26. międzynarodowy bieg maratoński dębno‚ 99 był nie-
wątpliwie dla mieszkańców ponownie wielkim sportowym 
świętem. W przeddzień zawodów nad jeziorem odbył się 
festyn, na którym wystąpił zespół Lombard, a w kościele  
pw. św. ap. Piotra i Pawła została odprawiona msza święta  
w intencji maratończyków, celebrowana przez księdza Zeno-
na Kapłona, uczestnika poprzednich biegów. 

W niedzielę, 17 października o godz.12.00 na starcie sta-
nęło 102 mężczyzn i 9 kobiet oraz 6 zawodników niepełno-
sprawnych na wózkach inwalidzkich.

aby przypomnieć, jak przebiegała rywalizacja na trasie, 
sięgnęliśmy do prasy opisującej tamte historyczne zawo-
dy. dziennikarz robert Gorbat na sportowej stronie Gaze-
ty Lubuskiej z 18 października pisał: „Uczestnicy rywalizacji 
trzykrotnie pokonywali pętlę, wyznaczoną na trasie: dębno 

- dargomyśl - Cychry. dopisało praktycznie wszystko: wspa-
niała organizacja imprezy, słoneczna pogoda i tłumy widzów, 
dopingujące maratończyków na każdym kilometrze biegu. 
nie zawiedli także sami sportowcy, którzy stoczyli pasjonują-
cą walkę o pierwszą lokatę, premiowaną finansową nagrodą  
w wysokości 10 tys. zł (najlepsza kobieta „zgarnęła” sumę  
o połowę niższą plus 2 tys. zł za bardzo dobry czas). Po pierw-
szym okrążeniu prowadzili: aktualny mistrz Polski Piotr Pobłoc-
ki (Farm Frites Lębork), Jan białk (Gryf Wejherowo) i Sławomir 
Kąpiński (Płock). Po dwóch pętlach z czołówki odpadł Kąpiński. 
Kilka kilometrów dalej Pobłocki „zgubił” białka i wydawało się, 
że niezagrożenie minie linię mety na pierwszej pozycji. Cztery 
kilometry przed „kreską” doszło jednak do sensacyjnego zwro-
tu wydarzeń. mistrz naszego kraju „człapał” w tempie czterech 

Dwadzieścia lat temu, po ośmiu latach przerwy,  
Dębno znów znalazło się w gronie miast  

organizujących biegi maratońskie.
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dopingowano najlepszych oraz dwóch miejscowych 
biegaczy. Szczególnie gromkimi brawami nagrodzo-
no na mecie Jana Wieczorka (trucht Skierniewice, 
rocznik 1935), który był uczestnikiem pierwszego 
małego maratonu „o błękitną Wstęgę Granicy Poko-
ju” w roku 1966. 

niedługo po maratonie, w grudniu 1999 r.  
z Kancelarii Prezydenta rP nadeszło pismo informu-
jące, iż przyszłoroczny maraton swoim patronatem 
obejmie Prezydent aleksander Kwaśniewski. było 
to wspaniała informacja dla organizatorów, ale też 
ogromne dla nich wyzwanie, aby 27. maraton dęb-
no zorganizować w sposób doskonały. Warto jesz-
cze odnotować, że funkcję dyrektora 26.maratonu 
dębno pełnił Waldemar matuszkiewicz, ówczesny 

dyrektor dębnowskiego ośrodka Kultury, Sportu  
i rekreacji. Patronat honorowy nad imprezą sprawo-
wał Zbigniew Zychowicz - marszałek województwa 
zachodniopomorskiego. Sponsorem Głównym była 
Firma „ardo”, a redakcja Kuriera Szczecińskiego, 
objęła nad zawodami patronat medialny. Impreza 
była też finansowana ze środków Unii europejskiej 
– PHarE CroSS bordEr CooPEratIon w ramach 
euroregionu Pro EUroPa VIadrIna w Gorzowie.

o słuszności decyzji podjętej przed dwudziestu 
laty przez władze samorządowe dębna świadczą 
kolejne edycje maratonu dębno, które każdego 
roku cieszą się ogromnym zainteresowaniem za-
wodników, trenerów i lokalnej społeczności.
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Pierwsze mistrzostwa Polski w maratonie kobiet zo-
stały rozegrane dopiero w 1981 roku podczas  Maratonu 
Warszawskiego. Pierwszą w historii polskiej lekkoatlety-
ki mistrzynią kraju w maratonie została Anna Bełtowska 
- Król, zawodniczka Wawelu Kraków (czas 2:55:05).

tytuł wicemistrzyni przypadł Ewie Szydłowskiej  
z Piasta Gliwice (3:03:04), a trzecie miejsce zajęła Kry-
styna Zając reprezentantka Górnika Wałbrzych (3:12:59).  
W tym samym roku mężczyźni walczyli o medale, już na 
51. mistrzostwach Polski w maratonie.

Mistrzostwa Polski Kobiet i Mężczyzn 
rozgrywanych w ramach Maratonu Dębno

mistrzostwa Polski kobiet w maratonie zorganizowano już 38. razy. 
Dotychczas Dębno gościło zawodniczki rywalizujące o tytuł mi-

strzyni kraju aż 25 - krotnie. Władze PZLa powierzały działaczom 
dębnowskim organizację mistrzostw w latach 1982 - 1990, 2000 - 
2011, 2013 - 2014, 2017 - 2018.

Ponadto zawody rangi mistrzowskiej organizowały też: Wro-
cław - 7 razy (1991, 1993, 1995 - 1999), Warszawa - 3 razy (1981, 
1992, 2012), Łódź  - 2 razy (2015 - 2016), toruń - 1 raz (1994).

na tak duże zaufanie okazywane działaczom sportowym z dęb-

zdublowanych zawodników i z pewnością myślał już o czekających na 
niego honorach. ani się spostrzegł, jak biegnący do tej pory w drugiej 
grupie, ale podążający stale równym tempem 33-letni andrzej nowak  
z montbudu nowogard najpierw zrównał się z nim, a potem uzyskał kilku-
dziesięciosekundową przewagę! ostatnie metry nowogardzian pokony-
wał z podniesionymi w górę rękoma, bo zwycięstwo w dębnie Lubuskim... 
zaskoczyło nawet jego!

Uradowany zwycięzca powiedział po biegu: „uczestniczyłem w życiu  
w około piętnastu maratonach, ale dzisiaj odniosłem swój największy 
sukces. W tegorocznych mistrzostwach Polski byłem siódmy, a potem wy-
grałem w czasie dwóch godzin i 25 minut maraton w Holandii. Gdy dzisiaj 
wyprzedziłem w Cychrach Piotrka, to ani razu nie obejrzałem się potem 
za siebie. nie chciałem zapeszyć, a poza tym bałem się, że rywal odczyta 
to jako oznakę mojej słabości. Pobłocki pozostaje dla mnie najlepszym 
polskim maratończykiem. dzisiaj postawił na wynik i chyba przeliczył się 
z siłami, co mnie udało się wykorzystać w samej końcówce biegu”. 

W oficjalnym komunikacie zapisano, że w zawodach zwyciężył an-
drzej nowak, który uzyskał czas 2:16:19, drugi był Piotr Pobłocki z wyni-
kiem 2:17:10, a trzeci linię mety minął andrzej ofiara (mZKS Kozienice) 
- 2:19:27. Kolejne miejsca zajęli Valeriu Vlas (mołdawia) -2:20:48, arunas 
balciunas (Litwa) - 2:21:31, aleksander Labuczenko (białoruś) - 2:23:47. 

W biegu wystartowało też dwóch przedstawicieli gospodarzy, Jó-
zef Podbereski z Cychr zajął siódme miejsce, kończąc bieg w czasie 
2:27:24, natomiast tomasz Chawawko (dąb dębno Lubuskie) był trzy-
nasty z czasem 2:38:01.

Wśród pań bardzo dobrze spisała się, wygrywając z czasem 2:36:36, 
Krystyna Kuta-Chmarzyńska. dziewięć lat wcześniej, w ostatnim przed 
przerwą maratonie w dębnie także była najlepsza. Startowała wówczas 
pod nazwiskiem  Chmarzyńska. na drugim miejscu wśród kobiet minęła 
linię mety Wioletta Uryga (ZKS Scholler namysłów) w czasie 2:39:36. 
trzecia była Valentina delion z mołdawii - 2:42:23. 

Wyjątkowo gorącymi brawami nagrodzono na mecie maratończy-
ków na wózkach. Wygrał bezkonkurencyjny, prowadzący od startu do 
mety, Zbigniew Wandachowicz ze Startu Szczecin, przed arkadiuszem 
Skrzypińskim (Vobis Szczecin) i Witoldem Czerniszewskim ze Startu 
Szczecin. W zawodach uczestniczyła też jedyna kobieta, Irena Pienio re-
prezentująca Start Szczecin.

Zawodnikom na trasie towarzyszyła bardzo licznie zebrana wi-
downia. braw i gorącego dopingu nie brakowało w samym dębnie, jak  
i miejscowościach Cychry i dargomyśl, przez które przebiegała ok. 13–ki-
lometrowa pętla maratonu. tam na szosę wyszli niemal wszyscy miesz-
kańcy. W samym dębnie od startu w południe przez ponad 5 godzin do 
zakończenia wyścigu nikt z kilku tysięcy kibiców nie odszedł do domu. 
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ła renata Walendziak, która  
w najszybszym biegu w historii 
dębnowskiego maratonu uzy-
skała czas 2:32:30. Po dwóch 
latach poprawiła go dokładnie 
o 7 sekund (2:32:23) znako-
mita zawodniczka, późniejsza 
mistrzyni świata, Wanda Panfil. 
Uzyskała wtedy minimum do 
startu na igrzyskach olimpij-
skich w Seulu. była pierwszą 
polską maratonką na zawo-
dach tej rangi. 

rekord Wandy Panfil przetrwał znacznie dłużej i został 
poprawiony przez Grażynę Syrek dopiero w 2003 r. - 2:32:09. 
do dziś jest to czwarty wynik uzyskany w historii mistrzostw 
Polski w maratonie. Lepsze wyniki od rekordowego biegu 
Grażyny Syrek osiągnięto podczas mistrzostw organizowa-
nych w Łodzi. W 2015 r. monika Stefanowicz uzyskała czas 
2:29:28, a agnieszka mierzejewska - 2:30:55. rok później 
monika Stefanowicz ukończyła mistrzowski maraton z wy-
nikiem 2:32:04.

Zważywszy, że w ostatnich latach najlepsze polskie ma-
ratonki nie biorą udziału w walce o tytuł mistrzyni Polski, 
to można sądzić, że rekordowy wynik kobiet w maratonie 
dębno przetrwa jeszcze wiele lat. 

Warto też odnotować, że w mistrzowskich zawodach 2018 r.  
o miano najlepszych maratonek w Polsce rywalizowały aż  
23 zawodniczki posiadające ważne licencje PZLa. Sklasy-
fikowano aż 16 biegaczek. W poprzednich latach liczba za-
wodniczek kończących bieg wynosiła  najczęściej od 6 do 9.  
W mistrzostwach Polski po raz pierwszy sklasyfikowano także 
dwie dębnianki: barbarę Pochranowicz, która zajęła 9 miejsce 
i Katarzynę Wojtasik, która była 13. na mecie biegu. 

W historii mistrzostw Polski rozgrywanych w dębnie 
najlepsze czasy uzyskały:

Lp. Nazwisko i imię Wynik Rok
  1. Syrek Grażyna 2:32:09 2003
  2. Panfil Wanda 2:32:23 1988
  3. Drybulska Monika 2:32:24 2003
  4. Walendziak Renata 2:32:30 1986
  5. Górzyńska Gabriela 2:33:24 1986
  6. Drybulska Monika 2:33:27 2004
  7. Drybulska Monika 2:33:42 2008
  8. Mierzejewska Grażyna 2:33:44 1986
  9. Chylińska Krystyna 2:35:29 1988
10. Lewandowska Edyta 2:35:42 2009

8

maraton dębno
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na ze strony włodarzy polskiej lekkoatletyki wpłynęły zapewne 
takie czynniki jak: doskonała organizacja imprezy, równe, szyb-
kie i dobrze przygotowane trasy, sprzyjające osiąganiu dobrych 
wyników,  świetna atmosfera i warunki stwarzane zawodnikom, 
ogromne zainteresowanie mieszkańców kibicujących na trasie, 
pozytywne opinie uczestniczek maratonu, ich trenerów i dzia-
łaczy.

najwięcej medali mistrzostw Polski organizowanych do-
tychczas w dębnie zdobyły:

Nazwisko i imię Klub - miejscowość Razem Złoty Srebrny Brązowy
Meloch Arleta Olimpia Grudziądz 9 3 2 4
Walendziak Renata Bałtyk Gdynia 4 3 1 0

Malska Janina
KS Olkusz, 
Wawel Kraków

4 2 1 1

Bełtowska-Król Anna Hutnik Kraków 4 1 2 1
Brych-Pająk Ewa Budowlani Częstochowa 4 0 2 2

Drybulska Monika
Olimpia Poznań,
Grunwald Poznań 

3 2 1 0

Chylińska Krystyna Start Lublin 3 1 2 0

Lewandowska Edyta
Promień Kowalewo, 
RKS Łódź

3 1 2 0

Jarosz Elżbieta Śląsk Wrocław 3 1 0 2

Wrzosek Ewa
Pomorze
Stargard Szczeciński

3 0 0 3

niekwestionowaną liderką wśród medalistek jest arleta me-
loch, która wszystkie swoje medale zdobyła w dębnie w latach 
2005 - 2018.        

Piętnaście razy zawodniczki, które zdobyły mistrzostwo 
Polski jednocześnie wygrały też daną edycję maratonu dęb-
no. były to: Walendziak renata (1985, 1986), Szydłowska Ewa 
(1987), Panfil Wanda (1988), Chylińska Krystyna (1989), Chma-
rzyńska Krystyna (1990), Jarosz Elżbieta (2001), Syrek Grażyna 
(2002, 2003), drybulska monika (2004, 2008), Lewandowska 
Edyta (2009), Gruca dorota (2010), Gortel - maciuk agnieszka 
(2013) i meloch arleta (2014). W dziesięciu przypadkach za-
wodniczki zdobywające tytuł mistrzyni Polski nie zwyciężyły 
w maratonie dębno.

Pierwszy rekord mistrzostw Polski w maratonie dębno usta-
nowiła anna bełtowska - Król w 1982 r. osiągając wynik 2:44:28. 
rok później poprawiła go renata Walendziak, uzyskując czas 
2:40:49. Przetrwał on także tylko jeden rok. nowy rekord 2:39:21 
wybiegała Gabriela Górzyńska. W 1986 r. rekord znów odzyska-

Renata Walendziak.

Wanda Panfil.

Monika Drybulska.
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w innym terminie i innym mie-
ście, jako odrębne imprezy spor-
towe.

Po raz pierwszy sytuacja taka 
zdarzyła się w 1969 roku, kiedy 
to organizowany od 1966 r. przez 
dębnowskich działaczy, mały ma-
raton „o błękitną Wstęgę Granicy 
Pokoju”,  na trasie Cedynia - Sie-
kierki,  przekształcono w klasycz-
ny bieg maratoński na dystansie 
42 195 metrów. Władze PZLa 
nadały tym zawodom rangę mi-
strzostw Polski w maratonie 
mężczyzn (była to ich 39. edycja). 

najczęściej mistrzostwa Polski 
w maratonie organizowały na-
stępujące miasta: Dębno 32 razy, 
Warszawa 8 razy,  Wrocław 8 razy,  
bydgoszcz 5 razy, Poznań 5 razy,  
Łódź 4 razy.

organizację mistrzostw Polski 
w maratonie mężczyzn powie-
rzano dębnowskim działaczom  
w latach: 1969, 1971, 1973 - 1990, 
2001 - 2012. 

Co było powodem takich de-
cyzji, tak dużego zaufania okazy-
wanego działaczom sportowym  
z dębna? Po latach, bez fałszywej 
skromności, należy obiektywnie 
przyznać, że Polski Związek Lek-
kiej atletyki podejmując takie,  
a nie inne decyzje kierował się 
następującymi przesłankami:

-  trasy, na których rywalizowali 
zawodnicy sprzyjały osiąganiu 
bardzo dobrych i dobrych wy-
ników, były one płaskie i szyb-
kie, w 100 % asfaltowe, prze-
biegały przez tereny zalesione, 
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ZWYCIĘŻCZYNIE MISTRZOSTW POLSKI ROZGRYWANYCH
W RAMACH DĘBNOWSKIEGO MARATONU

Lp. Rok Nazwisko i imię Rocz. Klub-Miejscowość Wynik

1. 1982 Bełtowska-Król Anna 1949 Hutnik Kraków 2:44:28

2. 1983 Walendziak Renata 1950 Bałtyk Gdynia 2:40:49

3. 1984 Górzyńska Gabriela 1956 Zawisza Bydgoszcz 2:39:21

4. 1985 Walendziak Renata 1950 Bałtyk Gdynia 2:39:27

5. 1986 Walendziak Renata 1950 Bałtyk Gdynia 2:32:30

6. 1987 Szydłowska Ewa 1960 Bałtyk Gdynia 2:37:44

7. 1988 Panfil Wanda 1959 Lechia Tomaszów 2:32:23

8. 1989 Chylińska Krystyna 1964 Start Lublin 2:38:20

9. 1990 Chmarzyńska Krystyna 1967 Kolejarz Bydgoszcz 2:40:02

10. 2000 Malska Janina 1970 KS Olkusz 2:44:07

11. 2001 Jarosz Elżbieta 1971 Śląsk Wrocław 2:37:02

12. 2002 Syrek Grażyna 1972 Olimpia Poznań 2:37:39

13. 2003 Syrek Grażyna 1972 Olimpia Poznań 2:32:09

14. 2004 Drybulska Monika 1980 Olimpia Poznań 2:33:27

15. 2005 Malska Janina 1970 Wawel Kraków 2:41:43

16. 2006 Kuta Krystyna 1967 Olimpia Grudziądz 2:45:03

17. 2007 Meloch Arleta 1979 Olimpia Grudziądz 2:41:46

18. 2008 Drybulska Monika 1980 Grunwald Poznań 2:33:42

19. 2009 Lewandowska Edyta 1980 RKS Łódź 2:35:42

20. 2010 Gruca Dorota 1970 Agros Zamość 2:39:19

21. 2011 Meloch Arleta 1979 Olimpia Grudziądz 2:46:43

22. 2013 Gortel-Maciuk Agnieszka 1977 AKS Chorzów 2:40:03

23. 2014 Meloch Arleta 1979 Olimpia Grudziądz 2:43:02

24. 2017 Stelmach Dominika 1982 Athletics Warszawa 2:41:13

25. 2018 Pilarska Karolina 1987 Meta Lubliniec 2:49:06
 

mistrzostwa Polski w maratonie mężczyzn są w Polsce rozgrywane od 1924 roku.  
W latach 1924 - 1968 odbywały się one w ramach programu mistrzostw Polski w lek-
kiej atletyce, najczęściej jako ostatnia konkurencja, zamykająca zawody. W pierwszej 
edycji mistrzostw, która odbyła się 2 listopada 1924 r. na trasie rembertów - Wawer 
- Zegrze - nieporęt (półmetek) - rembertów wystartowało ośmiu zawodników. bieg 

ukończyło jednak tylko trzech z nich. 
Pierwszym w historii mistrzem Pol-
ski został zawodnik Polonii Warszawa 
Stefan Szelestowski. Uzyskał wówczas 
czas 3:13:10. W latach 1939 - 1945 mi-
strzostwa Polski z oczywistych wzglę-
dów nie były organizowane. Pierw-
szym powojennym mistrzem kraju  
w maratonie zorganizowanym w Ło-
dzi w 1946 został Stanisław Przybyłko, 
który uzyskał czas 3:11:34. 

od 1969 r. zawody mistrzowskie 
w tej konkurencji są rozgrywane, nie 
w ramach głównych zawodów - mi-
strzostw kraju w lekkiej atletyce, lecz  Antoni Niemczak.

Ryszard  Marczak.
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-  zawody były perfekcyjnie zorganizowane pod względem 
obsługi technicznej i zabezpieczenia trasy,

-  praca organizatorów zyskiwała pozytywne opinie czoło-
wych polskich maratończyków, trenerów i działaczy,

-  nie bez znaczenia była postawa kibiców tłumnie zgroma-
dzonych na trasie biegu i serdeczna atmosfera, jaką oni 
potrafili stworzyć.
od 2013 roku decyzją władz PZLa zawody o mistrzostwo 

Polski w maratonie mężczyzn odbywają się w Warszawie  
w ramach organizowanego tam orLEn maratonU. 

najwięcej medali mistrzostw Polski rozgrywanych na tra-
sie dębnowskiego maratonu zdobyli:

Nazwisko i imię Klub - miejscowość Razem Złote Srebrne Brązowe

Marczak Ryszard Zawisza Bydgoszcz 6 2 4 -
Wójcik Rafał KKL Kielce 5 2 1 2

Dudycz Radosław
GKS Kołczygłowy, 
Team Run Gdańsk

4 2 2 -

Pierzynka Zbigniew Wisła Kraków 3 2 1 -
Orzeł Kazimierz Górnik Jaworzno 3 2 - 1
Stawiarz Edward Wawel Kraków 3 2 - 1
Misiewicz Ryszard Zawisza Bydgoszcz 3 1 1 1
Chudecki Ryszard    ŁKS Łódź 3 - 1 2
Skarżyński Jerzy Budowlani Szczecin 3 - 1 2

  

najlepsze czasy podczas mistrzostw Polski rozgrywanych 
w dębnie uzyskali:

1. Niemczak Antoni  - 2:10:34  1986 r.
2.  Sawicki Wiktor  - 2:11:18     1986 r.
3.  Skarżyński Jerzy  - 2:11:42     1986 r.
4.  Szost Henryk  - 2:11:59     2008 r.
5.  misiewicz ryszard  - 2:12:07   1986 r.
6.  Glinka Waldemar   - 2:12:13     2004 r. 
7.  Pierzynka Zbigniew  - 2:12:21     1986 r.
8.  Sawicki Wiktor  - 2:12:26     1988 r.
9.  Plawgo mirosław  - 2:12:27     2001 r.
10. ratkowski Wojciech  - 2:12:49     1984 r.

W historii dębnowskiego 
maratonu ośmiu zawodni-
ków zdobyło złote medale  
i tytuł mistrza Polski dwukrot-
nie: Stawiarz Edward -1971, 
1973, Łęgowski Edward 
-1974, 1975, orzeł Kazimierz 
- 1976, 1977, marczak ryszard 
-1978, 1981, Pierzynka Zbi-
gniew -1979, 1980, Glinka 
Waldemar - 2003, 2004, Wój-
cik rafał - 2005, 2006,  dudycz 
radosław - 2009, 2010.

dwadzieścia jeden razy 
zawodnicy, którzy zdobyli mi-
strzostwo Polski jednocześnie 
wygrali też daną edycję mara-
tonu dębno. 

Choć w 2014 roku rekord 
maratonu dębno pobił zawod-
nik kenijski mutuku Cosmas 
Kyeva (2:09:57), to wynik an-
toniego niemczaka jest jak 
dotychczas najlepszym uzyska-
nym przez polskiego zawodni-
ka w historii dębnowskiej im-
prezy. Ponadto wynik ten jest 
trzecim w historii mistrzostw 
Polski w maratonie. dwa lep-
sze uzyskane czasy należą 
do Henryka Szosta (2:08:55  
- 2014 r. i 2:10:11 - 2015 r.).  

Rafał Wójcik.

ZWYCIĘZCY MISTRZOSTW POLSKI
ROZGRYWANYCH W RAMACH DĘBNOWSKIEGO MARATONU

   

Lp. Rok Nazwisko i imię Rocz. Klub-Miejscowość Wynik

1. 1969 Bogusz Zdzisław 1937 Warszawianka Warszawa 2:22:10

2. 1971 Stawiarz Edward 1940 Wawel Kraków 2:21:10

3. 1973 Stawiarz Edward 1940 Wawel Kraków 2:22:03

4. 1974 Łęgowski Edward 1947 Legia Warszawa 2:16:48

5. 1975 Łęgowski Edward 1947 Legia Warszawa 2:13:26

6. 1976 Orzeł Kazimierz 1943 Górnik Jaworzno 2:13:19

7. 1977 Orzeł Kazimierz 1943 Górnik Jaworzno 2:13:44

8. 1978 Marczak Ryszard 1945 Zawisza Bydgoszcz 2:15:27

9. 1979 Pierzynka Zbigniew 1951 Wisła Kraków 2:16:10

10. 1980 Pierzynka Zbigniew 1951 Wisła Kraków 2:13:30

11. 1981 Marczak Ryszard 1945 Zawisza Bydgoszcz 2:14:17

12. 1982 Kopijasz Ryszard 1952 Górnik Brzeszcze 2:14:49

13. 1983 Kowol Jerzy 1951 Górnik Zabrze 2:14:48

14. 1984 Ratkowski Wojciech 1954 AZS Gdańsk 2:12:49

15. 1985 Misiewicz Ryszard 1957 Zawisza Bydgoszcz 2:14:26

16. 1986 Niemczak Antoni 1955 Śląsk Wrocław 2:10:34

17. 1987 Kuś Bogumił 1957 Oleśniczanka Oleśnica 2:14:22

18. 1988 Sawicki Wiktor 1955 Wawel Kraków 2:12:26

19. 1989 Deputat Marek 1964 Oleśniczanka Oleśnica 2:15:00

20. 1990 Kazanecki Józef 1965 Wawel Kraków 2:16:04
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Mieszkańcy Dębna też biegają maratony
Pierwszym mieszkańcem Dębna, który rozpoczął wy-

stępy na trasach maratonu dębnowskiego był Janusz Arcisz.  
W 1967 roku w II edycji Małego Maratonu „O Błękitną Wstęgę 
Granicy Pokoju”, na 21,5 km trasie Cedynia - Siekierki, 19-letni 
wówczas zawodnik był najmłodszym uczestnikiem biegu.

W ten sposób pierwszy mieszkaniec dębna zaznaczył swo-
ją obecność w rodzinie biegaczy długodystansowych i dał do-
bry przykład innym mieszkańcom gminy dębno, że też mogą 
z powodzeniem pójść w jego ślady i z sukcesem mierzyć się 
z tym trudnym zadaniem.  Pierwszy udany bieg skłonił mło-
dego dębnianina do powrotu na trasę maratonu. od 1969 r. 
startował wielokrotnie już na pełnym maratońskim dystansie. 
W większości swoich startów zajmował dość odległe miejsca, 
a jednak chęć biegania podpowiadała mu, że nie warto rezy-
gnować. W 1988 r. Janusz arcisz ostatni raz pokonał maratoń-
ski i był to jego 14. ukończony bieg w dębnie. 

W 1978 r. na maratońskim dystansie zadebiutował marek 
Lulka i choć tego biegu nie ukończył, to w kolejnych latach 
sześciokrotnie z powodzeniem uczestniczył w tych zawodach. 
W roku 1981 Janusz Zdunek i w 1983 Grzegorz Krężel ukoń-
czyli maraton zdobywając puchary ufundowane dla najmłod-
szego zawodnika, który dobiegł do mety.

Przez wiele lat dużą popularnością wśród mieszkańców 
gminy dębno cieszył się pochodzący z Cychr Józef Podbe-
reski, który swój udział w maratonie dębnowskim zapocząt-

kował w 1984. dwa lata później, w 1986 roku uczestniczył 
w słynnym, bo jak dotąd najszybszym biegu w historii dęb-
nowskiego maratonu, kiedy antoni niemczak ustanawiał swój 
wspaniały rekord. reprezentował wtedy klub „Górnik” brzesz-
cze i z tego biegu pochodzi jego najlepszy wynik uzyskany  
w dębnie - 2:21:18. razem z nim ukończyli ten bieg także trzej 
inni zawodnicy z dębna: marek Lulka, andrzej Pochranowicz  
i andrzej bursztyn. Po wznowieniu zawodów maratońskich  
w 1999 roku, przez kilka kolejnych lat zawsze stawiał się na 
linii startu i z sukcesem kończył zawody. a w 2006 i 2007 roku 
na trasie maratonu rywalizował z synem Kamilem, który dwu-
krotnie okazał się szybszy od ojca.

W latach 1966 - 1990 (do czasu zaprzestania organizacji 
biegu) maraton dębno ukończyło dziesięciu zawodników - 
mieszkańców gminy dębno.  

tomasz Chawawko swój pierwszy start w dębnie zanoto-
wał w 1999 roku, a najlepszy wynik osiągnął w roku 2001, gdy 
ukończył bieg z czasem 2:28:45. Kilka lat uczestniczył głównie 
w biegach na ultra dystansach i biegach wielogodzinnych, od-
nosząc niemałe sukcesy. 

Kiedyś w dębnowskim  maratonie startowało 2-3 miesz-
kańców gminy. minęły lata i nagle na początku nowego ty-
siąclecia dało się zauważyć coraz więcej biegających osób.  
W 2004 roku ukończyło bieg już siedmiu mieszkańców gmi-
ny, a w 2006 dobiegło do mety dwunastu z piętnastu star-
tujących. W kolejnych latach liczba ich systematycznie rosła.  
W 2007 r. dystans maratonu pokonało 17, a w 2009 i 2011 już 
po 24 dębnowskich biegaczy. Pierwsze dębnianki: Katarzyna 
brzozowska i Karolina Wasilkiewicz ukończyły maraton w 2011 r.

W 40. jubileuszowym biegu na 35 dębnowskich zawodni-
ków, bieg ukończyło 28.

W roku 2016 na start zdecydowało się 45, a do mety do-
tarło 44, w tym kolejne 3 kobiety. rok później dębnowscy ma-
ratończycy odnotowali kolejne rekordy. W biegu uczestniczyło 
aż 59 zawodników, a 57 z nich ukończyło zawody. W tym gro-
nie było już 5 kobiet. dwadzieścia jeden osób (trzy kobiety) 
wzięło udział w biegu po raz pierwszy.

Radosław Dudycz.

21. 2001 Plawgo Mirosław 1970 Oleśniczanka Oleśnica 2:12:27

22. 2002 Białk Jan 1969 Wejher Wejherowo 2:14:01

23. 2003 Glinka Waldemar 1968 GLKS Świdnica 2:14:48

24. 2004 Glinka Waldemar 1968 GLKS Świdnica 2:12:13

25. 2005 Wójcik Rafał 1972 KKL Kielce 2:14:47

26. 2006 Wójcik Rafał 1972 KKL Kielce 2:14:11

27. 2007 Ochal Paweł 1981 Roszak Solec Kuj. 2:15:31

28. 2008 Szost Henryk 1982 Grunwald Poznań 2:11:59

29. 2009 Dudycz Radosław 1974 GKS Kołczygłowy 2:14:58

30. 2010 Dudycz Radosław 1974 Team Run Gdański 2:16:15

31. 2011 Brzeziński Błażej 1987 MUKS Bydgoszcz 2:14:16

32. 2012 Shegumo Yared 1983 AZS AWF Warszawa 2:15:19
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50 NAJLEPSZYCH ZAWODNIKÓW Z GMINY DĘBNO
W HISTORII DĘBNOWSKIEGO MARATONU

     

Wynik Nazwisko i  imię Rocz. Klub-Miejscowość Rok
2:21:18 Podbereski  Józef 1963 Górnik Brzeszcze 1986
2:28:45 Chawawko Tomasz 1974 Artech Dąb Dębno 2001
2:30:53 Hryciuk Łukasz 1986 Dąb Dębno 2011
2:37:34 Lulka Marek 1959 Szczecin 1988
2:38:38 Podbereski Kamil 1986 Pomorzanin Cychry 2007
2:46:15 Arcisz Janusz 1948 AZS Gorzów 1979
2:48:53 Pawlisiak Paweł 1987 Maratończyk Szczecin 2011
2:49:18 Pochranowicz Andrzej 1960 LZS Dębno 1986
2:49:31 Pochranowicz Janusz 1956 KB Biały Bór 2007
2:51:16 Kawczyński Arkadiusz 1973 Myśla Dargomyśl 2007
2:51:42 Osowski Paweł 1986 OSiR Dębno 2017
2:52:10 Bursztyn  Andrzej 1956 LZS Dębno 1986
2:56:39 Perka  Grzegorz 1988 Dąb Dębno 2009
2:58:27 Jaździkowski  Robert 1974 Netto GB 42,195 Dębno 2012
3:05:33 Ślesicki Seweryn 1977 Dębno 2018
3:05:58 Napieracz Mirosław 1973 GB 42,195 Dębno 2011
3:06:00 Wesołowski Mirosław 1964 Pomorzanin Cychry 2006
3:06:37 Wujda Mirosław 1975 Dębno 2017
3:07:40 Paszyński Tomasz 1983 Dębno 2008
3:08:25 Osowski Tomek 1988 Netto GB 42,195 Dębno 2017
3:09:37 Różycki Dariusz 1965 Dębno 1985
3:11:05 Zdunek Janusz 1964 Dębno 1981
3:11:12 Jaśkiewicz Remigiusz 1991 AZS Collegium Medicum 2015
3:11:52 Niewiadomski Konrad 1982 AC Milan 2018
3:15:02 Podbereski Bogdan 1968 Polget Team 2017
3:15:58 Majuk Władysław 1956 MKS Dębno 1975

Przed rokiem, w 45. maratonie dębno na starcie stanę-
ło 57 osób, w tym 8 kobiet. Ukończyło zawody 43 mężczyzn  
i 8 kobiet. Siedmiu biegaczy uplasowało się w pierwszej setce 
najlepszych zawodników. 

W październiku 2007 roku założona została „Grupa biego-
wa 42,195 dębno”. W 2012 roku stowarzyszenie pozyskując 
sponsora tytularnego zmieniło nazwę na Netto Grupa Bie-
gowa 42,195 Dębno. Stowarzyszenie realizuje swoje cele 

poprzez organizację wspólnych treningów i wyjazdów na 
imprezy biegowe w kraju i zagranicą. Członkowie Grupy chęt-

nie pomagają mieszkańcom, którzy chcą rozpocząć przygodę  
z bieganiem oraz podpowiadają jak się nie zniechęcić po 
pierwszych treningach. do stowarzyszenia może przystąpić 
każdy, kto chce biegać i reprezentować Grupę i miasto w róż-
nych imprezach.

Z zadowoleniem należy przyznać, że dotychczasowe wy-
niki osiągnięte przez dębnowskich biegaczy są godne pod-
kreślenia, gdyż zajmowali w mistrzostwach Polski miejsca  
w pierwszej dziesiątce: 5. Łukasz Hryciuk - 2011 r., 6. Józef Pod-
bereski - 2009 r., 7. tomasz Chawawko - 2001 r. 

Wspomnieć też należy, że w wielu edycjach maratonu roz-
grywanego na dębnowskich trasach zawodnicy z dębna poka-
zywali się także z dobrej strony. najwyższe jak dotąd miejsca 
w klasyfikacji generalnej maratonu dębno zajmowali: 7. Józef 
Podbereski - 1999 r., 8. Łukasz Hryciuk - 2011 r., 10. tomasz 
Chawawko - 2001 r.

Spośród zawodników wywodzących się z terenu gminy 
dębno dotychczas najwięcej dębnowskich maratonów ukoń-
czyli: Podbereski Józef - 16, arcisz Janusz, rutkowski Zbigniew, 
Wydra Józef - 14, Franków Zbigniew - 13, majcher marian, Hry-
ciuk Łukasz - 11, Zieliński arkadiusz - 10.

Wśród kobiet po 3 maratony ukończyły: Hryciuk agnieszka 
i Pochranowicz barbara.

W latach 1966 - 2018 maraton dębno ukończyło 443 
zawodników (w tym 23 kobiety) wywodzących się z gminy 
dębno.
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 NAJLEPSZE ZAWODNICZKI Z GMINY DĘBNO W HISTORII DĘBNOWSKIEGO MARATONU
Wynik Nazwisko i  imię Rocz. Klub-Miejscowość Rok
3:07:22 Pochranowicz Barbara 1977 Dębno 2018
3:43:51 Wojtasik Katarzyna 1980 Dębno 2018
3:56:52 Batóg Iwona 1981 Dębno 2018
4:02:05 Skopicz-Radkiewicz Anna 1987 Dębno 2014
4:08:07 Hryciuk Agnieszka 1984 Netto GB 42,195 Dębno 2015
4:09:53 Andrzejczak Elżbieta 1967 Dębno 2017
4:13:37 Stankiewicz Aleksandra 1988 Dębno 2015
4:18:14 Kucharska Anna 1982 Dębno 2018
4:21:27 Wiatrowska Aneta 1981 Dębno 2018
4:32:05 Herold Katarzyna 1973 Dębno 2017
4:33:57 Kowalska Renata 1987 KB Hermes Gryfino 2018
4:49:05 Chrząszcz Katarzyna 1973 Dębno 2018
4:50:16 Kosecka Justyna 1980 Maraton Dębno 2017
4:52:41 Brzozowska Katarzyna 1989 Dębno 2011
5:19:17 Wasilkiewicz Karolina 1983 KP Dębno 2011

                               

Stanisław Lenkiewicz funkcję dyrektora maratonu 
dębno pełni już od 2003 roku. rok wcześniej został 
powołany na stanowisko dyrektora ośrodka Sportu 
i rekreacji. Przy organizacji dębnowskiego mara-

tonu po raz pierwszy uczestniczył w roli sędziego, jeszcze 
jako uczeń liceum ogólnokształcącego. tak wspomina swo-
je kontakty z tą imprezą: „bieg maratoński był dla mnie za-
wsze wielkim wydarzeniem, na które czekałem z niecierpli-
wością. Podziwiałem ludzi, którzy go organizowali. W 1977 
roku będąc uczniem liceum pracowałem w maratonie jako  
tzw. sędzia „krzyżykowy”, który odnotowywał ilość przebie-
gniętych okrążeń kilku przydzielonych zawodników. W roku 
2001 zostałem członkiem Komitetu organizacyjnego mara-

3:16:44 Przybył Wojciech 1981 Dębno 2017
3:16:57 Zając Krzysztof 1986 Dębno 2018
3:17:22 Bardziński Zbigniew 1949 Dębno 2003
3:18:06 Żurawicz Andrzej 1989 Pomorzanin Cychry 2008
3:19:59 Moskalik Krzysztof 1975 Polget Dębno 2016
3:20:46 Kotowicz Józef 1959 LZS Dębno 1977
3:21:27 Puźniak Sylwester 1987 Krześnica 2010
3:22:57 Krężel Grzegorz 1965 ZS Dębno 1983
3:23:52 Majcher Adam 1986 GB 42,195 Dębno 2009
3:24:25 Stelczyk Zbigniew 1971 Dębno 2017
3:25:29 Szymaś Michał 1995 Dębno 2016
3:27:14 Cichoń Grzegorz 1978 Balsa Team Dębno 2017
3:28:05 Wydra Józef 1953 Pomorzanin Cychry 2009
3:28:23 Niparko Bartosz 1989 Dębno 2018
3:31:31 Mikietyn Marek 1980 Dębno 2018
3:31:50 Wydra Stanisław 1950 Pomorzanin Cychry 2009
3:33:06 Lenartowicz Krzysztof 1974 Dargomyśl 2017
3:34:03 Kowalski Tomasz 1985 Dębno 2017
3:34:19 Majcher Grzegorz 1976 Dębno 2006
3:34:30 Jordan Marek 1986 Netto GB 42,195 Dębno 2016
3:34:41 Drochomirecki Piotr 1993 Netto GB 42,195 Dębno 2016
3:35:34 Kulbicki Grzegorz 1978 Barnówko 2018
3:36:11 Rymuszka Stefan 1953 Ekodarpol Dębno 1999
3:36:12 Rutkowski Zbigniew 1965 Dębno 2010
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dobrej sytuacji, że mogłem liczyć na grupę doświadczonych 
działaczy, członków Komitetu organizacyjnego, którzy moż-
na by rzec, że na organizacji tej imprezy „zęby zjedli”. Przecież 
nasz maraton tworzyli przez wiele lat. mogę w tym miejscu 
wymienić wieloletniego przewodniczącego Komitetu orga-
nizacyjnego, byłego burmistrza ryszarda Święcickiego, dłu-
goletniego dyrektora tej imprezy Wincentego berlińskiego, 
annę i Eugeniusza Witkowskich, Zdzisława nyczaja, mie-

czysława Karczewskiego, Krzysztofa rosadzińskiego, adama 
Kaczmarczyka, tadeusza Idziaka, tadeusza nowaka. Wiele 
też skorzystałem z porad olimpijczyka, bogusława mamiń-

skiego, doświadczonego organizatora wielu imprez sporto-
wych  znanych w całym kraju. Jednak nie ukrywam, że moim 
niedoścignionym wzorem przy organizacji maratonu był je-
den z jego twórców, czyli Eugeniusz Witkowski. to on poka-
zał mi, jak powinien być zorganizowany najlepszy maraton 
w Polsce, a ja po prostu przez te wszystkie lata staram się 
niczego nie zepsuć. niestety w tym roku po raz pierwszy od 
1966 roku, od I małego maratonu „o błękitną Wstęgę Grani-
cy Pokoju” wśród organizatorów imprezy nie będzie mojego 
wielkiego nauczyciela, mentora i mistrza Pana Eugeniusza. 
odszedł od nas po krótkiej, ciężkiej chorobie, we wrześniu 
ubiegłego roku. to ogromna strata dla nas wszystkich. 

obok grona starszych działaczy, wieloletnich organizato-
rów maratonu dębno do prac organizacyjnych angażuje się 
całkiem spora grupa młodszych osób. nawet niektóre z nich, 
jak Kamila Górniak czy anna Lenkiewicz przyjeżdżają spe-
cjalnie z zagranicy by organizować działania biura maratonu, 
załatwiają sprawy związane z przyjazdem i pobytem ekip za-
granicznych. od lat współpracuję z Krzysztofem okupskim, 
moją prawą ręką, który organizował maraton dębno, jako 
dyrektor tej imprezy w latach 2001-2002. mogę też polegać 
na moich pracownikach z ośrodka Sportu i rekreacji: Sła-
womirze dunaju odpowiedzialnym za trasę biegu, Ewelinie 
rejniak za sprawy finansowe i Pawle osowskim odpowie-
dzialnym za kwestie logistyczne.

U progu kolejnej 46. edycji maratonu dębno chciałbym 
gorąco podziękować wszystkim osobom zaangażowanym  
w jego organizację w przeświadczeniu, że nadal będziemy 
razem budować znakomitą markę maratonu dębno”.

Lp. Rok Nazwisko i imię Rocz. Kraj-Klub-Miejscowość Wynik
1. 1966 Bogusz Zdzisław 1937 Warszawianka Warszawa 1:08:41 (21,5)
2. 1967 Bogusz Zdzisław 1937 Warszawianka Warszawa 1:06:39 (21,5)
3. 1968 Bogusz Zdzisław 1937 Warszawianka Warszawa 1:20:50 (26,5)
4. 1969 Wielikorodnyj Jurij 1942 ZSRR 2:21:18
5. 1970 Gottert Steffen 1939 NRD 2:22:45
6. 1971 Stawiarz Edward 1940 Wawel Kraków 2:21:10
7. 1972 Stawiarz Edward 1940 Wawel Kraków 2:18:36
8. 1973 Truppel Joachim 1951 NRD 2:16:08
9. 1974 Łęgowski Edward 1947 Legia Warszawa 2:16:48

10. 1975 Hill Ronald 1938 Wielka Brytania 2:12:35
11. 1976 Mosiejew Leonid 1952 ZSRR 2:12:20
12. 1977 Orzeł Kazimierz 1943 Górnik Jaworzno 2:13:44
13. 1978 Marczak Ryszard 1945 Zawisza Bydgoszcz 2:15:27

14. 1979 Pierzynka Zbigniew 1951 Wisła Kraków 2:16:10
Vahlensieck Christa 1949 RFN 2:41:57

15. 1980 Pierzynka Zbigniew 1951 Wisła Kraków 2:13:30

16. 1981 Marczak Ryszard 1945 Zawisza Bydgoszcz 2:14:17
Bełtowska-Król Anna 1949 Hutnik Kraków 2:52:35

17. 1982 Kopijasz Ryszard 1952 Górnik Brzeszcze 2:14:49
Rulcova Vlasta 1944 CSRS 2:40:46

18. 1983 Kowol Jerzy 1951 Górnik Zabrze 2:14:48
Urbanova Jarmila 1950 CSRS 2:38:51

19. 1984 Ratkowski Wojciech 1954 AZS Gdańsk 2:12:49
Melicherova Ludmila 1964 CSRS 2:36:31

20. 1985 Misiewicz Ryszard 1957 Zawisza Bydgoszcz 2:14:26
Walendziak Renata 1950 Bałtyk Gdynia 2:39:27

Zwycięzcy Maratonu Dębno 1966-2018

Stanisław Lenkiewicz z Grażyną Syrek rekordzistką Maratonu Dębno.
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21. 1986 Niemczak Antoni 1955 Śląsk Wrocław 2:10:34
Walendziak Renata 1950 Bałtyk Gdynia 2:32:30

22. 1987 Vrabel Martin 1958 CSRS 2:14:15
Szydłowska Ewa 1960 Bałtyk Gdynia 2:37:44

23. 1988 Sawicki Wiktor 1955 Wawel Kraków 2:12:26
Panfil Wanda 1959 Lechia Tomaszów 2:32:23

24. 1989 Deputat Marek 1964 Oleśniczanka Oleśnica 2:15:00
Chylińska Krystyna 1964 Start Lublin 2:38:20

25. 1990 Kazanecki Józef 1965 Wawel Kraków 2:16:04
Chmarzyńska Krystyna 1967 Kolejarz Bydgoszcz 2:40:02

26. 1999 Nowak Andrzej 1966 Montbud Nowogard 2:16:19
Kuta Krystyna 1967 Serock 2:36:36

27. 2000 Pobłocki Piotr 1965 Farm Frites Lębork 2:15:28
Peterkova Alena 1960 Czechy 2:34:22

28. 2001 Plawgo Mirosław 1970 Oleśniczanka Oleśnica 2:12:27
Jarosz Elżbieta 1971 Śląsk Wrocław 2:37:02

29. 2002 Tanus Samwel 1969 Kenia 2:13:27
Syrek Grażyna 1972 Olimpia Poznań 2:37:39

30. 2003 Glinka Waldemar 1968 GLKS Świdnica 2:14:48
Syrek Grażyna 1972 Olimpia Poznań 2:32:09

31. 2004 Glinka Waldemar 1968 GLKS Świdnica 2:12:13
Drybulska Monika 1980 Olimpia Poznań 2:33:27

32. 2005 Wójcik Rafał 1972 KKL Kielce 2:14:47
Karnatsevich Halina 1969 Białoruś 2:39:53

33. 2006 Wójcik Rafał 1972 KKL Kielce 2:14:11
Mazovka Elena 1967 Białoruś 2:36:41

34. 2007 Ochal Paweł 1981 Roszak Solec Kujawski 2:15:31
Kulesh Natalia 1978 Białoruś 2:40:46

35.                                        2008 Hychun Yuriy 1977 Ukraina 2:10:59
Drybulska Monika 1980 Grunwald Poznań 2:33:42

36. 2009 Kibowen-Kosgei Mathew 1983 Kenia 2:14:29
Lewandowska Edyta 1980 RKS Łódź 2:35:42

37. 2010 Kosgei Komen Joel 1987 Kenia     2:15:00
Gruca Dorota 1970 Agros Zamość    2:39:19

38. 2011 Babaryka Ivan 1982 Ukraina    2:13:16
Butakova Maria 1980 Białoruś   2:44:53

39. 2012 Kiprono Metto David 1990 Kenia 2:12:53
Mazuronak Volha 1989 Białoruś  2:33:56

40. 2013 Beriso Desto Morkama 1985 Etiopia 2:13:48
Gortel-Maciuk Agnieszka 1977 AKS Chorzów 2:40:03

41. 2014 Kyeva Cosmas Mutuku 1985 Kenia 2:09:57
Meloch Arleta 1979 Olimpia Grudziądz 2:43:02

42. 2015 Kipkorir Kangogo Felix 1985 Kenia 2:14:28
Korir Rebecca Jepchuchir 1992 Kenia 2:44:52

43. 2016 Kyeva Cosmas Mutuku 1985 Kenia 2:11:56
Jepngetich Barsosio Stellah 1993 Kenia 2:33:13

44.    2017 Wambua Nduva Boniface 1984 Kenia 2:16:47
Mukami Waithira Kellen 1987 Kenia 2:40:05

45. 2018 Kiprono Metto David 1990 Kenia 2:14:48
Somava Iryna 1990 Białoruś 2:39:06

MARATON DĘBNO jest najstarszym, najlepszym i jednym z najszybszych biegów maratońskich w Polsce.
Średnia dziesięciu najlepszych wyników w kategorii kobiet wynosi 2:33:05, a w kategorii mężczyzn 2:11:30.

 Materiał opracowali:
Anna Witkowska, Jolanta Kowalska, Adam Kaczmarczyk

wykożystano zdjęcia ze zbiorów Maratonu Dębno
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Rozpoczął się remont dachu zabytkowej wilii przy Pił-
sudskiego 3 w Dębnie. Trwają już prace rozbiórkowe ko-
minów. Prosimy o zachowanie ostrożności. Inwestycję - za 
kwotę około 400 tys. zł - wykonuje firma Krulan Łukasz 
Kruszyński z Troszyna. Przedsięwzięcie ma zostać zreali-
zowane do końca maja.

Stan techniczny budynku przy ul. Piłsudskiego 3 jest zły 
i wymaga kompleksowej modernizacji. W tym roku prze-
prowadzony zostanie pierwszy etap obejmujący remont 
dachu. obecnie trwają prace rozbiórkowe. rozebrano już 
pierwszy komin wentylacyjny. Znikną też lukarny, a w ich 
miejsce powstaną okna dachowe. od fundamentu wybu-
dowany zostanie komin dymowy. na koniec wykonane 
zostanie nowe pokrycie dachowe oraz instalacja odgro-
mowa. 

Wydział Planowania i Rozwoju

Trwa remont dachu
budynku przy ulicy Piłsudskiego 3

26.02.2019 r. w Warsztacie Terapii Zajęciowej 
odbyło się uroczyste przekazanie przez Grzegorza 
Kulbickiego - burmistrza Dębna dwóch samocho-
dów przystosowanych do przewozu osób niepełno-
sprawnych.

Nowy samochód trafił do WTZ w Dębnie
nowego Forda tranzit-a dla Warsztatu terapii Zajęciowej oraz 

dotychczas użytkowanego przez Warsztat mercedes-benz Spron-
ter-a w akcie darowizny Salezjańskiemu Centrum Edukacyjnemu 
w dębnie. 

nowy samochód został sfinansowany ze środków gminnych 
z udziałem środków Państwowego Funduszu rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych w Szczecinie, decyzją poprzedniej rady 
miejskiej z Piotrem downarem - ówczesnym burmistrzem, o czym 
poinformował w swoim wystąpieniu obecny Grzegorz Kulbicki - 
burmistrz dębna. W uroczystości uczestniczyli podopieczni WtZ, 
pracownicy i zaproszeni goście: anna rąbel - dyrektor Zachod-
niopomorskiego oddz. PFron w Szczecinie wraz z Elizą rychlic-
ką-Kolerą - specjalistą ds. współpracy z administracją publiczną, 
ks. Henryk Łącki - dziekan dekanatu dębno, proboszcz parafii pw. 
św. ap. Piotra i Pawła w dębnie, ks. Sebastian Połoński - dyrektor 
Salezjańskiego Centrum Edukacji w dębnie oraz Joanna Krzyżow-
ska - dyrektor regionalnej Placówki opiekuńczo-terapeutycznej.

Ford transit został wykonany na zamówienie i kosztował oko-
ło 183 tys. zł. 80 tys. przekazał Państwowy Fundusz rehabilitacji 
osób niepełnosprawnych, a 103 tys. dołożyła gmina.

WTZ Dębno

W dniu 15 marca 2019 r. w Urzędzie Miejskim  
w Dębnie przedstawiciele Stowarzyszenia „Lider Pojezie-
rza” z Barlinka oraz Klubu Sportowego „Myśla” Dargomyśl 
podpisali umowę o powierzenie grantu na realizację ope-
racji pt. Centrum Przedsiębiorczości Lokalnej. 

W Dargomyślu powstanie Centrum 
Przedsiębiorczości Lokalnej

Celem operacji jest  utworzenie  i wyposażenie CPL na 
potrzeby świadczenia usług w zakresie zdobywania nowych 
kwalifikacji zawodowych i doskonalenie nabytej wiedzy oraz 
na rzecz wsparcia transferu wiedzy, kompetencji i umiejęt-
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ności mieszkańców poszczególnych gmin poprzez działania inicjujące 
innowacyjność i kreatywność, angażujące grupy defaworyzowane.

Centrum ma zajmować się rozwojem przedsiębiorczości lokalnej, 
promocją produktów lokalnych, ale także bezpłatnym świadczeniem 
usług doradczych przy udziale środowisk naukowych i biznesowych. 

na utworzenie CPL-a Klub w dargomyślu otrzymał blisko 23 tys. 
złotych. będzie się on mieścił w świetlicy wiejskiej. W najbliższym cza-
sie zostanie zakupiony niezbędny sprzęt biurowy potrzebny do realiza-
cji przedsięwzięcia. Projekt będzie realizowany do grudnia 2019 roku.

Grant powierzono w ramach operacji z poddziałania „Wsparcie na 
wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowane-
go przez społeczność” objętego ProW na lata 2014-2020. 

Wydział Planowania i Rozwoju 

Dwie nowe nazwy ulic w Dębnie przyjęli radni podczas 
lutowej sesji (28.02). Tabliczki z nazwami pojawią się po 
uprawomocnieniu się uchwał. W Dębnie jest już 131 ulic.

nowo budowana droga gminna prostopadle do ulicy 
Słowackiego otrzymała nazwę „Inki” danuty Siedzikówny. 
Z wnioskiem wystąpiło dębnowskie Stowarzyszenie „So-
kół”. Inka była sanitariuszką żołnierzy wyklętych, została 

zamordowana w więzieniu przy ul. Kurkowej w Gdańsku. 
dla nowo  powstającego osiedla domów jednorodzin-

nych położonego pomiędzy ulicą Włościańską,  Piaseczną 
i Harcerską nadano nazwę ulica majowa. Z propozycją tej 
nazwy wystąpili właściciele nieruchomości przyległych do 
tej drogi. 

Emilia Jenda 

Nadano nowe nazwy ulicom w mieście

28 lutego br. podczas sesji Andrzej Lewandowski złożył ślubo-
wanie i został 15 radnym Rady Miejskiej Dębna.  Tym samym po raz 
pierwszy rada obradowała w komplecie. 

10 lutego 2019 r. odbyły się wybory uzupełniające do rady miej-
skiej w dębnie w okręgu nr 2, który obejmuje część gminy: barnówko, 
dolsk, Krężelin, ostrowiec i różańsko. mieszkańcy gminy dębno wy-
brali andrzeja Lewandowskiego, który pełni również obowiązki sołty-
sa różańska. to już jego druga kadencja.  

W wyniku głosowania oddano 303 głosy ważne. 178 głosów 
otrzymał andrzej Lewandowski z Komitetu Wyborczego Wyborców 
Grzegorza Kulbickiego, a jedyna konkurentka, magdalena Kubiak – 
Jacura zdobyła 125 głosów. 

Wydział Planowania i Rozwoju 

Andrzej Lewandowski został oficjalnie radnym
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Podczas tegorocznej licytacji Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy, która odbyła się w Dębnowskim Ośrodku 
Kultury można było wylicytować voucher na „Dzień w fo-
telu burmistrza Dębna”. Wylicytowała go za kwotę 3 tys. 
złotych mieszkanka Dębna, Emilia Balcarczyk.

na jeden dzień stanowisko burmistrza dębna obję-
ła Emilia balcarczyk. to efekt wygranej licytacji na rzecz 
Wielkiej orkiestry Świątecznej Pomocy. nowa pani bur-
mistrz rozpoczęła dzień od wizyty w gabinecie włoda-
rza, odbierając podziękowanie za licytację, przygotowane 
przez szefa sztabu michała Cholewińskiego.

Pani Emilia poznała specyfikę pracy Urzędu miejskiego 
w dębnie, odwiedzając poszczególne gabinety urzędnicze. 
Wzięła też udział w wernisażu wystawy pt. „Zapomniane 
ogniwo. Konspiracyjne organizacje młodzieżowe na zie-
miach polskich w latach 1944/1945–1956”, która odbyła 

18

ciąg dalszy na str. 19

SamorZĄd

ZMiANy W ZARZąDZie sPółKi PWiK 
14.03.2019 r. na nadzwyczajnym zgromadzeniu wspólników spółki PWiK odwołany został przewodniczący 

Rady Nadzorczej Andrzej Wołącewicz. W jego miejsce zgromadzenie wspólników powołało Grzegorza Lenarta. 
Przewodniczącym Rady Nadzorczej został Tomasz Maruszczak. Na posiedzeniu Rada Nadzorcza odwołała ze sta-
nowiska prezesa Sławomira Semeneszyna i powołała nowego prezesa Pawła Łopatkę. 

Przez jeden dzień była burmistrzem

się w Szkole Podstawowej nr 3 w dębnie. o godz. 12.00 na 
żywo z gabinetu burmistrza podzieliła się z mieszkańca-
mi swoimi wrażeniami. Jak sama przyznała, dzień spędziła 
miło i przyjemnie, bo była to zabawa. – A tak na co dzień 
każdy musi włożyć dużo pracy i zaangażowania, i to wcale 
nie wygląda taka łatwo i sympatycznie, jak może się wyda-
wać – dodała Emilia. Co ją skłoniło, aby stanąć do licyta-
cji? - Mieszkam naprzeciwko urzędu i zawsze zastanawiałam 
się jak jest tu od środka. Pomyślałam, że fajnie byłoby tam, 
właśnie posiedzieć. Jak zobaczyłam, że można wylicytować 
ten karnet to stwierdzałam, że muszę go mieć. A już podczas 
samej licytacje poniosły mnie emocje, ale nie żałuję, bo pie-
niądze poszły na szczytny cel – podsumowała. 

Całą rozmowę można zobaczyć na Facebook’u.

Emilia Jenda 
Wydział Planowania i Rozwoju 

26 lutego br. w dębnowskiej bibliotece odbyła się prelekcja dr n. med. 
Iwony Rawickiej ze Szczecina – specjalisty, ginekologa, położnika nt. NaPro-
technology. Organizatorem spotkania było Stowarzyszenie In Corde i Civitas 
Christiana Dębno. 

Prelekcja nt. NaProtechnology

dr n. med. Iwona rawicka ukoń-
czyła Pomorską akademię medyczną 
w Szczecinie. Jest specjalistą z zakre-
su ginekologii i położnictwa. tytuł 

doktora nauk medycznych uzykała  
w 2003 r. w Szczecinie.

• Jest konsultantem medycz-
nym naProtechnology. tytuł kon-

sultanta nabyła podczas stażu 
w Instytucie Papieża Pawła VI 
w omaha, nebraska, w Stanach 
Zjednoczonych. Posiada Certy-
fikat Polskiego Stowarzyszenia 
nauczycieli naturalnego Plano-
wania rodziny oraz certyfikat 
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nFP Centre birmingham maternity Hospital Queen Elizabeth 
medical Centre.
• Jest starszym wykładowcą w Katedrze Pedagogiki i Psy-
chologii na Wydziale teologicznym Uniwersytetu Szczecińskie-
go. Przez długi czas wykładała także w Instytucie Studiów nad 
rodziną na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego  
w Warszawie. Współpracuje ze szkołami rodzenia oraz ośrod-
kiem Civitas Chrystiana. 
•  Prowadzi także wykłady na temat rozrodczości dla szkół 
i parafii.
•  doktor rawicka prowadzi badania w zakresie problema-
tyki samotnego macierzyństwa, a także medyczno-psycholo-

gicznych problemów kobiet, które straciły 
ciążę czy zmagają się z akceptacją negatyw-
nej diagnozy prenatalnej. 
• aktywnie uczestniczy w licznych kon-
ferencjach naukowych oraz kongresach me-
dycznych, gdzie dzieli się swoimi doświad-
czeniami oraz poszerza wiedzę i umiejętności 
w zakresie nowoczesnych technik leczenia. 
Jest autorem publikacji medycznych. 
• W latach 2007-2012 była redaktorem 
naczelnym kwartalnika „Życie i płodność”.
• Zajmuje się leczeniem niepłodności za 
pomocą metody naProtechnology, propagu-
je także naturalne karmienie piersią w opar-
ciu o wymogi WHo oraz UnICEF. 
• opiekuje się kobietami po utracie ciąży.
naProtechnologia to inaczej metoda natu-

ralnej prokreacji. Uważa się ją za jedną z metod 
leczenia niepłodności. opiera się na natural-
nych sposobach wyznaczania momentu owula-
cji. Ponadto naprotechnologia może pomóc w:
• bolesnych i nieregularnych miesiączkach,
• zespole napięcia przedmiesiączkowego 

PmS,
• problemach hormonalnych,
• poronieniach nawykowych,
• torbielach jajników,
• zaburzeniach z dojrzewaniem komórek roz-

rodczych.

 
K.S.
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2 marca br. w Bibliotece Publicznej Miasta  
i Gminy im. A.Dobrowolskiego w Dębnie odbyła się 
promocja zeszytu monograficznego z serii „Zamki 
i Ogrody Nowej Marchii” – pałac w Smolnicy, któ-
rego wydawcą jest niemiecko-polskie stowarzy-
szenie „Koło Przyjaciół Zamków Nowej Marchii”. 

Zamki i Ogrody Nowej Marchii - Pałac w smolnicy
W spotkaniu uczestniczyli: dr Sybille badstübner-Gröger  

z berlina – pomysłodawczyni i wydawca serii zeszytów monogra-
ficznych dotyczących „Zamków i ogrodów nowej marchii” wraz  
z delegacją z niemiec, agnieszką Lindenhayn - Fiedorowicz – tłu-
maczką specjalizującą się z historii sztuki i ochrony zabytków, 
błażej Skaziński - konserwator, historyk sztuki, Krzysztof macia-
szek -  dyrektor ZS w Smolnicy, Henryk marchlewicz były dyrektor  
ZS w Smolnicy, pasjonat historii pałacu w Smolnicy oraz miesz-
kańcy Smolnicy, pracownicy szkoły, uczniowie szkoły w Smolnicy, 
czytelnicy biblioteki i regionaliści.

Inicjatorem spotkania w dębnowskiej bibliotece było koło 
dębnowskich regionalistów, a w szczególności Edmunda Zio-
ła, który nawiązał kontakt z niemieckim stowarzyszeniem. Sto-
warzyszenie działa od  1990 roku, a w 2006 r. po raz pierw-
szy przy niemiecko-polskiej współpracy rozpoczęło edycję 
nowego dwujęzycznego cyklu wydawniczego pod tytułem „Zamki  
i ogrody nowej marchii”. Jest to stowarzyszenie działające spo-
łecznie, promujące architekturę na terenie historycznej no-
wej marchii. do tej pory wydało ponad 150 broszur. Stowa-
rzyszenie prowadzi także różne inne przedsięwzięcia m. in. 
koncerty, kwesty, z których dochody przekazywane są na remonty  
i konserwacje zabytkowych budynków. 
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regu wydanych wcześniej zeszytów z serii „Zamki i ogrody 
nowej marchii”. Przy powstawaniu publikacji wsparcie i po-
moc zapewnił Henryk marchlewicz ze Smolnicy. 

majątek ziemski w Smolnicy powstał w XIV wieku  
w ciągu wieków i miał wielu właścicieli, którzy dokonywa-
li przekształceń w budynku pałacowym. ostatnim właści-
cielem majątku była rodzina żydowska Friedheim, która 
musiała sprzedać majątek w ramach tzw. „aryzacji” w cza-
sach nazistowskich. obecnie w pałacu mieści się Zespół 
Szkół i Placówek.

Prezentację wydanej publikacji rozpoczęła monika 
Piotrowska - dyrektor biblioteki, po czym głos zabrała  
dr Sybille badstübner-Gröger.  Po wystąpieniu błażej Ska-
ziński zaprezentował historię pałacu w Smolnicy. Koń-

cowym etapem były refleksje i wspomnienia ze spotkań  
z H. Friedheimem (synem właściciela pałacu) i dr b.regen-
berga (byłego mieszkańca Smolnicy). 

na spotkaniu uczestnicy mogli kupić monografię  
i uzyskać wpis od autora - błażeja Skazińskiego. W salach 
wystawowych biblioteki została także zaprezentowana 
wystawa o pałacu w Smolnicy przygotowana przez pra-
cowników biblioteki. Po prezentacji uczestnicy spotkania 
mieli okazję zwiedzić  pałac w Smolnicy.

 Wystawę można zwiedzać do końca marca br. Publika-
cję można kupić w dębnowskiej bibliotece w cenie 16 zł.

 Karolina Sielicka
Dział Zbiorów Regionalnych

Celem cyklicznej publikacji „Zamki i ogrody nowej 
marchii” o ponadgranicznym charakterze jest zapoznanie 
zainteresowanych czytelników w niemczech i w Polsce 
z architekturą zamków, pałaców, dworów, położonych na 
historycznej nowej marchii czyli na dawnych brandenbur-
skich ziemiach na wschód od odry na tle ich znamiennych 
dziejów. Cykl publikacji powstał przy współpracy polskich  
i niemieckich historyków sztuki i konserwatorów zabytków. 
Przedstawia walory artystyczne i historyczno - kulturalne 
budowli. Zwraca też uwagę na obecny ich stan i koniecz-
ność ich odbudowy. monografia o Smolnicy jest 24 publi-
kacją z tego cyklu. autorem publikacji jest błażej Skaziński 
– kierownik delegatury Urzędu Wojewódzkiego ochrony 
Zabytków w Gorzowie Wlkp., który jest autorem całego sze-
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12 marca br. gościem dębnowskiej książnicy była za-
chodniopomorska pisarka Dorota Schrammek, autorka  
12 książek obyczajowych dla dorosłych i młodzieży, któ-
rych akcja dzieje się w różnych miejscowościach Pomorza 
Zachodniego. 

autorka przeprowadziła dwa spotkania warsztatów 
literackich, w których wzięli udział uczniowie klasy VIc 
z SP nr 3 oraz IVa z SP nr 2. Pisarka opowiedziała dzie-
ciom o tym w jaki sposób powstaje książka, skąd biorą się                 
u niej pomysły, jakie tematy są szczególnie bliskie autorce. 

spotkanie z Dorotą schrammek
rozmowy dotyczyły ulubionych autorów, rodzajów litera-
tury, po które dzieci chętnie sięgają. tłumaczyła dzieciom, 
jak ważne jest czytanie książek i poszerzanie w ten sposób 
swojej wiedzy, wyobraźni która jest niezbędna przy two-
rzeniu nowych historii. Zadaniem uczestników warsztatów 
było napisanie krótkich dialogów, na ich podstawie pisar-
ka ukazywała dzieciom jakie należy wprowadzić zmiany 
by stały się ciekawą, pełną opisu wymyśloną przez nich  
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historią. na koniec spotkania opowiedziała o napisanej 
książce dla młodzieży „niepełka” poruszającej problem 
niepełnosprawności, którą uczniowie mogli nabyć z dedy-
kacją autorki.

W godzinach popołudniowych odbyło się również spo-
tkanie pisarki z dorosłymi czytelnikami, którzy licznie przy-
byli w tym dniu do biblioteki. autorka chętnie opowiadała 
o swoim życiu prywatnym i zawodowym. nakreśliła czy-
telnikom w jaki sposób przygotowuje się do pisania swo-
ich powieści, kiedy znajduje na to czas będąc żoną, matką, 
właścicielką restauracji, prowadząc na co dzień spotka-
nia autorskie i warsztaty literackie. Co wtedy jest dla niej 
szczególnie ważne, jak znajduje tematy i gdzie szuka swo-
ich bohaterów.                                       

dorota Schrammek jest autorką powieści obyczajo-
wych, takich jak „Horyzonty uczuć”, „dom, którego nie było” 
oraz „niepełka”, których akcja toczy się w różnych miej-
scowościach w doskonale sobie znanym województwie 
zachodniopomorskim. oficjalny debiut wydawniczy pisarki 
przypadł na rok 2015, jednak dorota Schrammek publi-
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kowała swoje teksty już wiele lat wcześniej – były to re-
portaże oraz opowiadania ukazujące się w czasopismach 
kobiecych. 

Czytelnicy z wielką uwagą i skupieniem słuchali doro-
ty Schrammek, która w niezwykle ciekawy i interesujący 
sposób opowiadała o swojej twórczości i pasji do pisania. 
na koniec mogli uzyskać pamiątkowy wpis autorki. 

Karolina Gabrysiak

„Dzień święty święcić” to prawda dobrze znana w Dęb-
nowskim Ośrodku Kultury, dlatego 8 marca br. wraz z licz-
nie przybyłymi do nas mieszkankami Dębna hucznie ob-
chodziliśmy Dzień Kobiet.

DZień KObieT Z KuLTuRą
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przeróżne dzieła; od ozdobnych mis, 
wazonów, talerzy, poprzez zwierzęta, 
aniołki, postacie i kwiaty do bardzo 
skomplikowanych konstrukcji, takich 
jak ceramiczne zamki i pałace. Umie-
jętność pracy z formą i kreatywność 
w tworzeniu zaowocowało wieloma 
wystawami. Ich nazwy odzwiercie-
dlały aktualne stany emocjonalne  
i etapy poszukiwań poszczegól-
nych członków sekcji. była wystawa  
o nazwie „Świetlistość”, był „Labi-
rynt”, „Wymyślona Podróż”, „Lot”, „ma-
gia”, „opowieść”, była także „dzikość”. 
W tym roku, świętując jubileusz Pan 
maciej postanowił uczcić fakt dzie-
sięcioletniej żywotności sekcji i zło-
żyć hołd aktowi twórczemu. nazwa 
wystawy - „Żywność”- jest bowiem ale-
gorią ożywiania materii, w tym przy-
padku gliny. Wernisaż wystawy odbył 

Kiedy 10 lat temu Maciej Sałański 
powołał do życia sekcje garncarstwa 
w Dębnowskim Ośrodku Kultury nie 
był pewny, czy znajdą się osoby po-
dzielające jego pasje i chcący razem 
z nim wniknąć do świata glinianych 
form. Po dekadzie nie ma już jednak 
wątpliwości, że podjęta decyzja była 
słuszna, a sama sekcja okazała się 
przestrzenią, w której zakwitły praw-
dziwe garncarskie talenty. 

Przez te wszystkie lata w warsz-
tatach uczestniczyło kilkadziesiąt 
osób. Pod okiem macieja tworzyli 

„Żywność” – wystawa na 10-lecie sekcji garncarstwa

się 28.02.2019 r. o godzinie 17:00. 
Licznie przybyłych gości powitała 
Joanna rau - dyrektor dębnowskie-
go ośrodka Kultury. następnie głos 
zabrał maciej Sałański, który wy-
ruszył w sentymentalną podróż do 
wspomnień z najwcześniejszych lat 
istnienia sekcji. Przypomniał sukcesy 
jakimi mogą się poszczycić jego wy-
chowankowie, a następnie oficjalnie 
otworzył wystawę, którą można było 
podziwiać przez kilka kolejnych dni. 

Panu maciejowi oraz wszystkim, 
którym przez lata bliskie stało się 
tworzenie w glinie życzymy dalszych 
sukcesów i wielu inspiracji, aby 
kolejne lata nadal zapisywały się  
w kartach historii dębnowskiego 
garncarstwa. 

DOK

Specjalnie dla Pań z programem kabaretowym wy-
stąpili aktorzy teatru Polskiego ze Szczecina, a Państwo 
Gumbis z ekologicznego gospodarstwa „Koło Wroty”  
w Sarbinowie przedstawili wykład pt. „Świadoma kobieta 
– zdrowie na talerzu”, częstując wszystkich przywieziony-
mi ze sobą, wspaniałymi, zdrowymi smakołykami. ośrodek 

Kultury, włączając się w inicjatywy ekologiczne wręczył 
wszystkich Paniom ręcznie robione na szydełku, baweł-
niane płatki kosmetyczne wielokrotnego użytku prosto  
z pracowni rękodzieła artystycznego bogusławy Sługockiej.

drogie Panie, życzymy Wam zdrowia, szczęścia i uśmie-
chu na co dzień – tak w dzień Kobiet jak i każdego ko-
lejnego dnia. Pamiętajcie, że bez Was świat byłby brzydki                  
i nudny.

DOK

22 lutego 2019 r. był uroczystym dniem w życiu Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Komisji Edukacji Narodowej w Dęb-
nie. Tego dnia ,,Jedynka” obchodziła swoje 60. urodziny.

obchody Jubileuszu rozpoczęły się o godzinie 11:00 
wystawą Kronik i Ksiąg Pamiątkowych w holu szkoły. Przy-
byli goście mieli możliwość zwiedzenia szkoły, obejrzenia 

Jubileusz 60 - lecia szkoły Podstawowej nr 1 w Dębnie
zgromadzonych przez 60 lat zdjęć, albumów, kronik, wpi-
sania się do Księgi Pamiątkowej, zostali również obda-
rowani pamiątkową publikacją Jedynka 1959 – 2019. Iluż 
wzruszeń i radości dostarczało przekładanie kart starych 
kronik, oglądanie zdjęć koleżanek i kolegów z klasy, zdjęć 
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z wycieczek, odczytywanie wpisów w kronice. Święto szko-
ły stało się również okazją do zaprezentowania osiągnięć 
naszych uczniów. Hol szkoły zdobiły dyplomy, medale i pu-
chary uzyskane przez uczniów w minionych latach oraz te, 
zdobywane obecnie. Ku pamięci minionych 60 lat istnie-
nia szkoły została opracowana i wydana publikacja foto-
graficzna naszej szkoły Jedynka 1959 – 2019, (do nabycia  
w sekretariacie szkoły).

o godzinie 13:00 rozpoczęła się msza święta, na któ-
rą uczniowie wraz z nauczycielami i zaproszonymi gośćmi 
udali się do kościoła pw. św. ap. Piotra i Pawła w dębnie. 
Uroczysta eucharystia została celebrowana przez czterech 
księży: księdza proboszcza Henryka Łąckiego oraz trzech 
księży – absolwentów naszej szkoły – Zenona Kapłona, 
dariusza Łokietka i op. Łukasza Kubiaka. Po mszy świętej 
wszyscy udali się do dębnowskiego ośrodka Kultury, gdzie 
kontynuowano obchody jubileuszu. 

W pięknie udekorowanej sali mogliśmy przywitać przy-
byłych na uroczystość dostojnych gości, absolwentów 
szkoły, byłych jej pracowników, rodziców naszych uczniów 

i samych uczniów. o godzinie 15:30 Iwona Szostowska – 
dyrektor szkoły, serdecznie i ciepło powitała przybyłych na 
Jubileusz 60 - lecia szkoły i zaprosiła wszystkich obecnych 
do udziału w uroczystej akademii. Urodziny szkoły są oka-
zją do wspomnień, które choć minione, zawsze pozostają 
w pamięci. trudno bowiem być obojętnym wobec miejsca, 
w którym zostawiło się część życia. dostrzeganie czasu jest 
cudownym darem dojrzałości. dzień ten skłaniał do wspo-
mnień, refleksji i kreślenia planów na przyszłość. W tak 

ważnym dla nas dniu spotkaliśmy się z licznymi wyrazami 
sympatii: były to życzenia, gratulacje, kwiaty, upominki od 
wszystkich przyjaciół szkoły. ten niecodzienny spektakl 
wraz z dekoracjami, przygotowany przez nauczycieli we 
współpracy z uczniami i sympatykami szkoły, został zapre-
zentowany z wielkim przeżyciem i zaangażowaniem.
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Wspólna praca wszystkich przyczyniła się do uświet-
nienia i sukcesu podjętych działań związanych z obcho-
dami Jubileuszu SP nr 1 w dębnie. W szczególności dzię-
kujemy Przyjaciołom szkoły – rodzicom naszych uczniów, 
sponsorom, organowi prowadzącemu, którzy przyczynili 
się do uświetnienia jubileuszu szkoły. obchody 60 – lecia 
SP nr 1 w dębnie zakończył bal absolwenta.

rocznica 60 - lecia szkoły stała się wspaniałą lekcją 
historii dla najmłodszego pokolenia, a dla byłych pra-
cowników i absolwentów była świętem wspomnień, świę-
tem minionego czasu oraz świętem trwania. atmosfera 
i nastrój tej uroczystości pozostaną na długo w pamięci 
wszystkich. Święto szkoły było wspaniałą okazją do snucia 
refleksji i wspomnień dotyczących losów osób związanych 
z naszą szkołą oraz przywołania w naszej pamięci tych, 
którzy odeszli. Szkoła to młodość, beztroska, wspaniali 
przyjaciele, to głęboko wyryte w sercu niezatarte wspo-

mnienia, to najpiękniejsze lata w życiu każdego człowieka, 
lata, do których powraca się z radością i rozrzewnieniem. 

W imieniu nauczycieli, pracowników i uczniów ,,Jedyn-
ki” dziękujemy wszystkim uczestnikom uroczystości ju-
bileuszowych za szczere życzenia i pamięć o szkole, nie 
tylko z okazji urodzin.

Iwona Szostowska
dyrektor SP nr 1 w Dębnie 

27 lutego 1945 r. żołnierze 6. Samodzielne-
go Batalionu Pontonowo - Mostowego Wojska 
Polskiego (m.in. ppor. S. Kobek, ppor. Wł. Cieślak, 
plut. H. Kalinowski, plut. Wł. Janicki i sierż. Krze-
miński) postawili pierwszy słup graniczny nad 
Odrą w Czelinie.

Umocowano na nim tabliczkę z piastowskim 
orłem i napisem „Polska” oraz dwoma drogowska-
zami: berlin - 64 km, Warszawa - 474 km. Sporzą-
dzono wówczas meldunek, który  przechowywany 
jest obecnie w muzeum Wojska Polskiego w War-
szawie: „nasz oddział jako pierwszy oddział Wojska 
Polskiego, który dotarł do zachodnich rubieży rze-
czypospolitej Polskiej, ku wiecznej pamięci wbił 
słup graniczny na prastarej polskiej rzece - odrze”.

3 marca br. w Czelinie odbyły się obchody  
74. rocznicy tego historycznego wydarzenia. Uro-
czystości rozpoczęły się mszą św.  celebrowaną 

uroczystości w Czelinie z udziałem delegacji z Dębna

przez ks. proboszcza marka Szczuckiego w kościele pw. nmP 
Częstochowskiej w Czelinie. następnie przy asyście kompanii 
honorowej oraz orkiestry wojskowej ze Szczecina uczestnicy 
udali się nad odrę, na plac przy obelisku, gdzie odbyła się ofi-
cjalna część obchodów. 

Po odegraniu hymnu państwowego okolicznościowe prze-
mówienie wygłosił andrzej Salwa - burmistrz mieszkowic. Głos 
zabierali także zaproszeni goście: Sylwester Chruszcz - poseł na 
Sejm rP, artur Staszczyk - doradca wicewojewody zachodniopo-
morskiego ds. Współpracy międzynarodowej i Polityki Pamięci, 
Zbigniew Chojecki - wiceprzewodniczący sejmiku województwa 
zachodniopomorskiego oraz płk andrzej Selega - wieloletni pra-
cownik Straży Granicznej. odczytano apel poległych przygoto-
wany przez żołnierzy 5 Pułku Inżynieryjnego ze Szczecina - Pod-
juch. następnie przedstawiciele wojewódzkich, powiatowych  
i gminnych władz samorządowych, kombatanci, służby munduro-
we, delegacje szkół, instytucji oraz mieszkańcy złożyli wiązanki  
i znicze pod obeliskiem upamiętniającym historyczne wyda-
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Stowarzyszenie Art-Forum to pionierzy wśród dębnow-
skich organizacji. Jako pierwsi rozpoczęli transgraniczną 
współpracę na skalę międzynarodową i z powodzeniem 
sięgali po środki przedakcesyjne, zanim Polska weszła do 
Unii Europejskiej. Dzięki temu zrealizowali niezliczoną 
ilość spotkań, imprez, obozów, konferencji i innych inicja-
tyw. 23 lutego 2019 roku w Dębnowskim Ośrodku Kultury  
Art - Forum świętowało 20-lecie swojej działalności.

Stowarzyszenie art-Forum powstało pod koniec  1998 
roku, aby już z początkiem 1999 roku realizować swoje 
liczne cele statutowe. nazwa stowarzyszenia pochodzi od 
działań jakie stowarzyszenie realizuje: a – artystka, r – re-
kreacja, t- turystyka. Pierwszym prezesem  stowarzyszenia 
był ryszard Kuścielek, następnie, do chwili obecnej tade-
usz nowak. 

dzięki ich działalności udało się zrealizować inicjaty-
wy, które rozwijały współpracę przygraniczną, ale także  
z innymi krajami europejskimi, m.in.:
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rzenie z 27 lutego 1945 r. Po zakończeniu ofi-
cjalnych uroczystości, na wszystkich przyby-
łych czekała przygotowana przez panie z KGW  
w Czelinie, pyszna i gorąca grochówka, bardzo 
wskazana, gdyż pogoda tego dnia nie była zbyt 

przyjemna z powodu bardzo zimnego i niezwykle porywistego wiatru.
I tym razem w rocznicowych obchodach uczestniczyli przedsta-

wiciele mieszkańców gminy dębno: Władysław Sokalski - II wice-
przewodniczący rady miejskiej, Felicjan Cholewiński - podporucz-
nik Związku Strzeleckiego „Strzelec”, andrzej dobrowolski, Edward 
ankudowicz oraz adam Kaczmarczyk, andrzej Kowalski i Edmund 
Zioła, którzy tworzyli poczet sztandarowy Związku Kombatantów rP 
w dębnie. W uroczystościach wzięli udział także wychowankowie 
moS Smolnica wraz z opiekunem Edwardem ochockim, którzy zło-
żyli znicze pod obeliskiem upamiętniającym wydarzenia sprzed lat. 
dla młodzieży była to wspaniała, żywa lekcja historii. 

Uroczystość uświetniła inscenizacja historyczna wydarzeń z lu-
tego 1945 r., w wykonaniu grup rekonstrukcyjnych z Polic, Gorzowa, 
Piły, Szczecina oraz z niemiec.

Członkowie dębnowskiej delegacji składają podziękowania bur-
mistrzowi dębna za pomoc w organizacji wyjazdu do Czelina.

Adam Kaczmarczyk

stowarzyszenie Art-Forum
świętowało 20 – lecie działalności

• międzynarodowe Konferencje miast Partnerskich,
• plenery artystyczne i warsztaty w Polsce, na Litwie, 

niemczech, w rumunii, na Węgrzech z udziałem mło-
dzieży z niemiec, Litwy, Holandii, Czech, rumunii, Wę-
gier i Hiszpanii (majorki),

• rajd rowerowy szlakiem wspólnej Polsko – niemieckiej 
historii,

• obozy szkoleniowe dla polskiej i niemieckiej młodzie-
ży w zakresie ratownictwa medycznego i udzielania 
pierwszej pomocy, 

• obozy wypoczynkowo – integracyjne dla dzieci z ob-
szarów polsko – niemieckiego pogranicza,

• spotkania integracyjne polsko – niemieckie „Spotkania 
z naturą”,

• warsztaty integracyjne polsko – niemieckie w lecznicy  
i azylu dla zwierząt dra wet. r. bauma w dębnie,

• spotkania mikołajkowe,
• organizacja występów zespołów dziecięcych i młodzie-

żowych tanecznych i ludowych w Polsce, za granicą  
u naszych partnerów.
Podczas uroczystości tadeusz nowak - prezes przed-

stawił te wszystkie najważniejsze wydarzenia minionych  
20 lat. - Nasza działalność opiera się na ofiarnej pracy i za-
angażowaniu społeczników i wolontariuszy. Działamy przede 
wszystkim na rzecz rozwoju środowisk lokalnych i samorzą-
dowych. Poprzez poznawanie nowych ludzi, ich zwyczajów  
i tradycji przełamywane są uprzedzenia i stereotypowe my-
ślenie, tworzą się nowe możliwości współpracy w dziedzinie 
kultury, sportu, oświaty oraz turystyki. Tradycje i obyczaje lu-
dowe pielęgnują nasze Koła Kultury i Tradycji Rodzinnych 
w Oborzanach i Sarbinowie – mówił prezes Stowarzyszenia. 

Zgodnie z celami stowarzyszenia zebrani goście mogli 
zobaczyć kulturę ludową, bowiem podczas uroczystości 
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wystąpiły dzieci z Zespołu tanecznego „mali Cychrowia-
cy”. Przygotowane przez Irenę borysewicz zaprezentowały 
krakowiaka, oberka i poloneza. Wszyscy mogli zobaczyć 
też  tradycyjnego lajkonika. 

W 2016 roku art - Forum otrzymało wyróżnienie euro-
regionalne od Stowarzyszenia Euroregionu Pomerania za 
inicjowanie współpracy polsko – niemieckiej.  

Spotkanie jubileuszowe  zaszczycili swoją obecnością:
• Elke Stadeler - burmistrz Strausberga,
• Grzegorz Kulbicki - burmistrz dębna,
• Steffen Schuster - przewodnicżacy rady Strausberga,
• marcin Krzysiak - przewodniczący rady miejskiej dębna,
• dieter Kartmann - przewodniczący stowarzyszenia 

bürgerbund nordheim 91 e.V. w Strausbergu,
• dr Heidemarie Schulzs - przewodnicząca Stowarzysze-

nia Jugendsozialverbund e.V.  w Strausbergu,
• andre rose - stowarzyszenie Jugendsozialverbund e.V. 

w Strausbergu, 
• monika i Hanno blume z powstającego w Strausbergu 

nowego stowarzyszenia  „Przyjaciele dębna”,
• andreas Schwiering - Straż Pożarna Strausberg.

Elke Stadler - burmistrz Strausberga pogratulowała 
jubileuszu i podziękowała za dotychczasową współpra-
cę. Zauważała zagrożenie dla dalszej współpracy, stowa-
rzyszenia po stronie niemieckiej są zamykane, ponieważ 
brakuje młodych ludzi, którzy kontynuowaliby działalność. 

Grzegorz Kulbicki - burmistrz dębna podkreślił, że art 
– Forum już 5 lat wcześniej, zanim Polska weszła do Unii 
Europejskiej podejmowała działania na rzecz integracji 
mieszkanców krajów europejskich. Pełen podziwu dla ich 
dzialaności pogratulował, tak wspaniałej transgranicznej 
współpracy. 

Przez te 20 lat zawiązała się współpraca zagraniczna 
z: bürgerbund nordheim 91 e.V., Jugendsozialverbund 
e.V., Stowarzyszenie barnimer alternative e.V., midria e.V.  
w Strausbergu, Komitet renkum-dębno, Straż Pożarna 
renkum, ochotnicza Straż Pożarna w Strausbergu, ochot-
nicza Straż Pożarna bückeburg, Klub Piłkarski FC Straus-
berg i inni partnerzy.

Podczas spotkania nie zabrakło podziękowań za ofiarną 
pracę społeczną dla członków i współpracowników stowa-
rzyszenia art Forum. 

Ponad 800 godzin różnorodnych szkoleń, spotkań, warsztatów, wykładów 
i co najmniej 200 uczestników w wieku 60+ to założenia piątej edycji pro-
jektu „Pora Seniora”, którego realizacja rozpocznie się w maju i potrwa do 
grudnia 2019 r. 

Przyznano dotację na piątą edycję
projektu Pora seniora

Historia projektu Pora Seniora 
sięga 2014 r., kiedy to pierwsza jego 
edycja odbyła się w różańsku. Wów-
czas z oferty działań skorzystało oko-
ło 50 seniorek i seniorów. druga edy-
cja odbyła się w 2016 r. i skierowana 
była do 121 mieszkańców w wieku 
60+ z miejscowości różańsko, Cychry, 
Warnice oraz Krześnica. W 2017 r. 
projektem udało się objąć sześć wsi,  
a w 2018 r. dziewięć. 

- 2019 rok to kolejna odsłona nasze-
go przedsięwzięcia, tym razem obejmu-
jąca wszystkie gminy powiatu myślibor-
skiego: Dębno, Barlinek, Boleszkowice, 
Nowogródek Pomorski i Myślibórz – in-
formuje maciej Patynowski – pomy-
słodawca projektu. W tym roku pojawi-
my się w aż trzynastu różnych wsiach. 
Będą to: Różańsko, Warnice, Cychry, 
Sarbinowo, Rychnów, Moczkowo, Karsko, 
Golenice, Chłopowo, Boleszkowice, Dar-
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• trening ciała i umysłu - kurs ogólnorozwojowy.
• Z florystyką za pan brat - warsztaty florystyczne.

organizatorem projektu jest Polska Fundacja 
Społeczeństwa Przedsiębiorczego. Przedsię-
wzięcie odbędzie się dzięki wsparciu finanso-
wemu ministerstwa rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej w ramach rządowego Programu na 
rzecz aktywności Społecznej osób Starszych na 
lata 2014-2020. 

Całkowita wartość projektu to 250365,14 zł.  
Z kolei wartość przyznanej dotacji to 199566,14 zł. 
W organizację półrocznego przedsięwzięcia za-
angażowanych będzie ponad 30 osób (trenerzy, 
szkoleniowcy, instruktorzy, a także kadra obsługo-
wa), w tym około 13 wolontariuszy.

pfps

27

ciąg dalszy na str. 28

ciąg dalszy ze str. 26

WYdarZEnIa

gomyśl, Bogusław i Nawrocko. Do udziału w przedsięwzięciu zapra-
szamy wszystkich mieszkańców w wieku 60+. 
Projekt „Pora Seniora w powiecie myśliborskim” to m.in:
• biżuteria na krośnie - warsztaty rękodzielnicze.
• Warsztaty wikliniarstwa i plecionkarstwa.
• Czerpiąc z natury - kurs ziołolecznictwa i kosmetyki naturalnej.
• Seniorzy seniorom... - kurs nieformalnych opiekunów osób 

starszych.
• Kijki i w nogi! - cykl spacerów nordic-walking.

• nestor wędkarstwa - międzywiejskie zawody wędkarskie.
• Seniorzy w działaniu - warsztaty aktywizujące.
• bezpieczne finanse seniora – szkolenie.
• mikrofundusz na Senioralne Inicjatywy oddolne. 
• Scrapbooking i cardmaking - warsztaty kreatywnego rękodzieła.
• Uroki wsi utrwalone w ceramice - warsztaty ceramiczne.
• Wydmuszki vintage & exploding box - najnowsze trendy ręko-

dzielnicze.
• Ludowość w Polsce Zachodniej - warsztaty bibułkarskie.
• bal Seniora - międzywiejska zabawa integracyjna.
• Przychodzi doktor do seniora... - cykl wykładów prozdrowotnych.
• mamy nadciśnienie na wiedzę - szkolenie z pierwszej pomocy 

przedmedycznej. 
• magiczne sukulenty w szkle - warsztaty dekoratorskie.
• majątek seniora w aspekcie przemijania - szkolenie prawne. 
• Fitness Senior - gimnastyka ogólnorozwojowa.
• Spotkania z kulturą - wyjazdy do instytucji kultury.
• bezpieczeństwo seniora w ruchu drogowym – szkolenie. 
• ale czad! - szkolenie pożarowe ze strażakiem Wojtkiem. 

28 lutego 2019 r. o godz. 17:00 w auli SP nr 3 
odbył się II Międzyszkolny Turniej Wiedzy o Mie-
ście i Gminie Dębno klas IV. 

Celem konkursu jest popularyzacja wiedzy o dęb-
nie i miejscowościach gminnych, rozbudzanie zain-
teresowania swoją miejscowością, jej przeszłością 
i teraźniejszością, a także kształcenie umiejętności 
współpracy w zespole oraz promocja Gminy dębno. 
W turnieju wzięło udział siedem szkół gminnych. 

ii MiĘDZysZKOLNy TuRNieJ WieDZy O MieŚCie
i GMiNie DĘbNO  

Uczniowie w dwuosobowych zespołach rywalizowali  
w 13 konkurencjach. odpowiadali na pytania dotyczące 
miasta i gminy dębno, rozwiązywali krzyżówkę, rebusy, 
umieszczali wydarzenia na osi czasu i miejscowości na 
mapie gminy, rozpoznawali ważne instytucje na zdję-
ciach, wykazywali się znajomością symboli miasta, ulic, 
zabytków itd. W komisji konkursowej pracowały: Emilia 
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Jenda - inspektor ds. promocji i informacji 
w Wydziale Planowania i rozwoju Um  
w dębnie, monika Piotrowska – dyrektor 
biblioteki Publicznej miasta i Gminy dęb-
no im. antoniego dobrowolskiego, magda-
lena Cytrynowicz – nauczycielka kształce-
nia zintegrowanego w SP nr 3. W turnieju 
uczestniczyli dyrektorzy SP nr 3: Zdzisław 
Sołtys, anna Kurpiel oraz małgorzata mat-
kowska, a także grupa rodziców, nauczy-
cieli, wychowawców oraz przedstawicieli 
klas czwartych, którzy przy użyciu kołatek 
barwnie i radośnie kibicowali wszystkim 
zawodnikom. miłą niespodzianką dla wi-
dzów było pojawienie się Grzegorza Kul-
bickiego - burmistrza dębna, który przybył 
na finał turnieju. Pan burmistrz podzię-
kował przedstawicielom szkół za przyję-
cie zaproszenia do udziału w konkursie, 
a uczestnikom pogratulował znakomitej 
wiedzy o gminie dębno. na koniec po-
dziękował rodzicom i nauczycielom przy-
gotowującym dzieci do turnieju. Po emo-
cjonującej dogrywce o pierwsze i czwarte 
miejsce,  odbyło się ogłoszenie wyników 
i uroczyste  wręczenie nagród. Zdobywcy 
podium otrzymali puchary, medale, pa-
miątkowe dyplomy oraz atrakcyjne nagro-
dy rzeczowe m.in.: głośniki i słuchawki JbL, 
plecaki Wittchen, plecaki sportowe, mapy. 
Zdobywcy kolejnych miejsc również otrzy-
mali upominki - materiały promocyjne 
gminy dębno oraz  dyplomy. Fundatorem 
wszystkich nagród była gmina dębno.

 

WYnIKI tUrnIEJU:
• I miejsce zajęła drużyna SP nr 3 w dębnie w składzie: Kinga Jasińska, 

dominik Pluciński,
• II miejsce zajęła reprezentacja  SP  w różańsku w składzie: Zofia Wydra, 

Patrycja Zdunek,
• III miejsce zajął zespół SP w Cychrach w składzie: aleksandra Jordan, Kor-

nel Stojanowski,
• IV miejsce zajęła drużyna  SP nr 1 w dębnie  w składzie: antonina Koszał-

ko, Jakub Lewandowski,
• V miejsce  zajęła reprezentacja  SP nr 2 w dębnie  w składzie: dorota 

bobik, Julia Kieda, 
• VI miejsce  zajęła drużyna  SP nr 1 w Smolnicy  w składzie: Julita Cieśle-

wicz, martyna misztal, 
• VII miejsce  zajęła drużyna  nSP  w barnówku w składzie: Kornelia Lenar-

towicz, noemi Szymanderska.
Zaproszonym gościom, rodzicom, nauczycielom oraz uczniom dziękujemy 

za przybycie i aktywny udział w turnieju.  Uczestnikom gratulujemy i życzy-
my dalszych sukcesów.

Małgorzata Dowgiert
Iwona Dorota Fryntkowska

organizator: biblioteka szkolna SP nr 3 w Dębnie

 W roku szkolnym 2018/2019  Szkoła Podstawowa  
nr 3 w Dębnie ma czterech finalistów konkursów przed-
miotowych dla uczniów szkół podstawowych wojewódz-
twa zachodniopomorskiego.

Finalistką Konkursu Języka Polskiego została: 
• natalia dybza z kl. VIII b  (nauczyciel przygotowujący 

-  aleksandra Samborska).
Finalistą Konkursu Języka angielskiego został: 

• Kajetan dąbrowski z kl. VIII b (nauczyciel przygotowu-
jący -  anna Krupa).
Finalistkami Konkursu  Języka niemieckiego zostały 

dwie uczennice: 
• Hanna Czyżak i Wiktoria Zając z kl. VII c (nauczyciel 

przygotowujący -  Wioletta Wyhowska).
28 lutego 2019 r. ogłoszono wyniki  ogólnopolskiego 

Projektu Stypendialnego  „Stypendiada Wczesnoszkolna”, 
do którego w grudniu ubiegłego roku,  przystąpili ucznio-
wie klas II i III ze Szkoły Podstawowej nr 3. Wyróżnienia 

sukcesy uczniów z „Trójki”
otrzymali: 
-  konkurs czytelniczy  „ abecadło” 

• wyróżnienie i tytuł finalisty: Hanna Łukasiewicz  
z kl. 2 a,

-  konkurs plastyczny „Plastuś” nt.  „Pocztówka bożonaro-
dzeniowa lub noworoczna” 

• wyróżnienie i tytuł finalisty: bartosz Wilczyński  
z kl. 2 a, tymon Widecki z kl. 2 b oraz Julia Jacura  
z kl. 3 b,

-  konkurs plastyczny „Plastuś” nt. „moje wymarzone 
akwarium” 

• wyróżnienie i tytuł finalisty:  alicja Jastrzębska  
z kl. 2 a i marcel Kruczyk z kl. 3 b. 

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

 M. Dowgiert
D. Bukowska 

M. Cytrynowicz



MD 03/180 marzec 2019 r.

23 lutego 2019 roku  już po raz szósty w sali sportowej Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Smolnicy, odbył się „Integracyjny Turniej Sportowy”, który wszedł już na 
stałe do kalendarza imprez Szkoły Podstawowej w Smolnicy.

Ideą spotkania było włączenie do wspólnej zabawy i aktywności sportowej 
uczniów ze szkół podstawowych całej gminy. W tym roku do wspólnej zabawy 
przyłączyły się szkoły: SP nr 1 w dębnie, SP nr 2 w dębnie, SP nr 3 w dębnie,  
SP różańsko, SP Sarbinowo, SP Cychry oraz SP nr 1 w Smolnicy. 

Uczestnicy turnieju mieli do wykonania  dziesięć konkurencji o charakterze 

29
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sportowo-zabawowym m.in.: zapre-
zentowanie okrzyku dopingującego 
dla swojej ekipy, bieg z piłką, skaka-
nie na skakance, slalom hokejowy, czy 
wyścig kreta. 

W czasie przerwy zawodnicy mo-
gli wzmocnić swoje siły posiłkiem,  
a nadmiar energii  spożytkować tań-
cząc „zumbę”. 

Podczas rywalizacji nie zabrakło 
dopingu ze strony kibiców, którymi 
byli koledzy z  poszczególnych szkół, 
rodzice, nauczyciele, a także ucznio-
wie z moS. Wszyscy dobrze się bawili 
i wrócili do domów z uśmiechem na 
twarzy, złotym medalem oraz słodkim 
upominkiem. 

Serdecznie dziękujemy za wspa-
niałą zabawę i zapraszamy za rok.

E. Gierczyńska

2 marca 2019 r. w dębnie odbył się  Halowy tur-
niej Piłkarski o Puchar Wojewódzkiego Komendanta 
oHP. turniej zorganizowany został przez Zachodniopo-
morską Wojewódzką Komendę oHP przy współpracy 
z ośrodkiem Sportu i rekreacji w dębnie i miejsco-
wym 16-11 Hufcem Pracy. Zawody odbyły się w hali 
sportowo - rehabilitacyjnej i zgromadziły 12 zespołów 
z całego województwa, w tym jedną drużynę repre-
zentującą zaprzyjaźnioną organizację Internationaler 
bund Schwerin z niemiec. turniej otworzył andrzej 
Kowalski - komendant hufca w dębnie. Każda z uczest-
niczących drużyn otrzymała materiały reklamowe 
przygotowane przez Wydział Promocji Urzędu miej-
skiego w dębnie. Już pierwszy mecz, który rozegrały  
Hufiec Pracy białogard z drużyną Środowiskowy Hu-
fiec Pracy Łobez z wynikiem 2:1 pokazał, że emocji 
do końca turnieju nie zabraknie. Po emocjonujących 
spotkaniach w grupach eliminacyjnych rozpoczęły 
się mecze ćwierćfinałowe, a następnie mecze półfi-
nałowe, gdzie spotkały się drużyny 16-10 HP Police 
z drużyną 16-7 Hufiec Pracy Szczecin dąbie, w prze-
pisowym czasie gry był remis, a w emocjonujących 
rzutach karnych zwyciężyła drużyna ze Szczecina.  
W drugim półfinale 16-6 HP Wałcz zremisował  

w regulaminowym czasie z 16-13 HP białogard i dopiero po 
karnych 3:2 wygrała drużyna z Wałcza. W finale po zaciętym 
i stojącym na wysokim poziomie pojedynku  drużyna 16-7 HP ze 
Szczecina zagrała z 16-6 HP Wałcz. W regulaminowym czasie 
był remis 1:1, w rzutach karnych lepsi okazali się zawodnicy  
z 16-7 Hufiec Pracy ze Szczecina wygrywając 2:1. trzecie miej-

„Wszyscy jesteśmy zwycięzcami” – 
integracyjny turniej sportowy 
w  szkole Podstawowej nr 1 w smolnicy

XLi Wojewódzki Halowy Turniej Piłki Nożnej w Dębnie

Zwycięska drużyna. Od prawej Grzegorz Kulbicki - burmistrz Dębna, 
Grażyna Telej - dyrektor SP dla Dorosłych, uczestnicy 16-7 HP, 

Arkadiusz Grunwald - opiekun 16-7HP, Dariusz Pisarski - dyrektor 
Biura ZWK, Andrzej Kowalski - komendant 16-11 HP Dębno.
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Ukrainy i Polski. Zawody uroczyście otworzył fundator pu-
charów i dokonał dekoracji zwycięzców Grzegorz Kulbic-
ki – burmistrz dębna. rozgrywki na 16 stołach trwały od 
godz. 10.00 do 16.30. 

W poszczególnych kategoriach zwyciężyli:
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sce wywalczyła drużyna 16-13 HP z białogardu, która 
również w rzutach karnych 1:0 pokonała  16-10 HP Police.  
rozegrano w sumie 20 meczów, które rozgrywane były od 
godziny 9.00 do godziny 14.00 z przestrzeganiem zasad 
gry fair play. Puchary, medale pamiątkowe i dyplomy wrę-
czył Grzegorz Kulbicki - burmistrz dębna wraz z dariu-
szem Pisarskim - dyrektorem biura ZWK oHP  oraz  Gra-
żyna telej - dyrektor Szkoły Podstawowej dla dorosłych w 
dębnie. Za najlepszego bramkarza uznano dawida Kudrę 
z 16-7 HP Szczecin zaś tytuł króla strzelców powędrował 
do zawodnika  z 16-10 HP Police dominika Pirkosia, który 
zdobył najwięcej bramek, opiekunem zwycięskiej drużyny  
z 16-7 HP był arkadiusz Grunwald. 

Coroczny halowy turniej piłki nożnej przebiegał bez 

zakłóceń w prawdziwie sportowej i sympatycznej atmos-
ferze, co potwierdzili uczestnicy spotkania. Po zawodach 
wszyscy zawodnicy i opiekunowie drużyn zaproszeni zostali 
na tradycyjnego „schabowego”.  Uczestnicy żegnając się ży-
czyli sobie wzajemnie kolejnych sukcesów, nie tylko na polu 
działań sportowo – rekreacyjnych. mamy nadzieję, że wszy-
scy wrócili do domu zadowoleni spotkaniem z kolegami  
z hufców naszego województwa. 

organizatorzy składają podziękowania za pomoc w or-
ganizacji turnieju miejscowym pracodawcom: Firmie „La-
rix”, Produkcji i Usług Stolarskich „Świder”,  mechanice ma-
szyn Ślusarstwo Jerzy Judka, Serwisowi ogumienia - Leszek 
Wanat, merbau s.c.   

Andrzej Kowalski
komendant 16-11 HP Dębno 

Foto: wychowawca Bogusław Patroś

Trwa sezon rozgrywek tenisa stołowego i właśnie roz-
poczęła się runda rewanżowa. Tenisiści STS Dębno grają-
cy w III lidze nie wykorzystali szansy na umocnienie się  
w czołówce rozgrywek przegrywając na wyjeździe z II UKS 
Champion Police 7:3 i remisując z II Top Spin Szczecin 5:5.

aktualnie zajmują 6 miejsce. Zde-
cydowanie lepiej wiedzie się II dru-
żynie StS dębno grającej w V lidze,  
w wyjazdowych meczach zremisowali 
z LKS mewa resko 5:5 i wygrali w Ko-
łobrzegu 6:4.  aktualnie zajmują 3 – 4 
miejsce. rozgrywki ligowe zakończą 
się pod koniec kwietnia br.

StS dębno wraz z oSir dębno był 
organizatorem XVI międzynarodowe-
go turnieju tenisa Stołowego o pu-
chary burmistrza dębno. W sali oSir 
uczestniczyło około 100 zawodników 
z 5 krajów: niemiec, maroka, Chin, 

Wokół stołów Pingpongowych

16. Międzynarodowe Mistrzostwa w Tenisie Stołowym.

II STS na meczu w Kołobrzegu. Turniej o Puchar Burmistrza Dębna.
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Wieś Oborzany założona została przez Słowian, nad rzeką Sinicą (Darr), 
wskazuje na to owalnicowa zabudowa centrum wsi. W XIII wieku należała do 
rycerza Własta, lennika księcia Wielkopolskiego Władysława Odonica, który  
w 1243 r w intencji zbawienia swojej duszy, przekazał Oborzany Zakonie Tem-
plariuszy z Chwarszczan.

Do 16 lat:
• bartosz dybka, Piotr Junosz, Kiarast ataei 
17 - 45 lat:
• Kamil rudomina, robert bałachowski, michał olejnik 
46-60 lat:
• bogusław tymejczyk, Zbigniew Kisała, robert Wymiatał
60 lat:
• mirosław dobrzański, Janusz Żukowski, andrzej Gryczan.

tegoroczna edycja turnieju w dębnie w ocenie uczestni-
ków i gości była bardzo udana i uważana za jedną z najle-
piej zorganizowanych rozgrywek. Uczestniczyli zawodnicy  
z 18 klubów z województwa zachodniopomorskiego, lubu-
skiego i z zagranicy, reprezentując wysoki poziom sportowy. 

organizatorzy StS dębno zapewnili wszystkim uczest-
nikom gorący poczęstunek oraz ekologiczne warzywa 
i zdrowotne napoje. 

ze sportowym pozdrowieniem 
Edmund Zioła 

Oborzany  - najstarsza wieś w gminie Dębno

Pierwsza wzmianka w źródłach 
pisanych pojawia się w 1232 r. pod 
nazwą oporino, kwestionowana przez 
niektórych historyków.  W roku 1243  
wieś  nazywa się oboran, a w doku-
mencie templariuszy z 12 grudnia 
1262 r. obran  (w tym samym doku-
mencie, po raz pierwszy wymienia się 
dębno), jeszcze  w 1460 r.  oberen.  
od 1500 r. do 1945 r. nabern. obo-
rzany jako wieś stanowiły dużą i silną 
jednostkę administracyjną, z dworem 
Joanitów i  katolicką  parafią, do której 
należało  też dębno.

Wieś była niszczona przez husy-
tów. W okresie  bitwy sarbinowskiej 
grabiona przez żołnierzy rosyjskich, 
w czasie wojny trzydziestoletniej cał-
kowicie spalona, a ludność wymor-
dowana. W latach pobytu wojsk fran-
cuskich 1806-1813 oborzany znów 

były plądrowane. W 1918 r. wieś cał-
kowicie zniszczył wielki pożar. Jeszcze 
przejeżdżające w 1945 roku oddzia-
ły armii Czerwonej zastrzeliły kilku 
mieszkańców.

tym wszystkim nieszczęściom 
oparł się kościół, który jest jednym  
z najstarszych w gminie dębno, zbudo-
wany z obrobionych kamieni polnych 
w trzeciej części XIII wieku, bez wyod-
rębnionego prezbiterium, o charakte-
rze obronnym, pierwotnie bez wieży.  
od XVII wieku wieś i kościół należały 
do parafii ewangelickiej w dębnie.

We wsi istniały dwa dwory, z któ-
rych jeden należał do folwarku, drugi 
do sołectwa lennego. Kiedy margrabia 
Jan z Kostrzyna w 1540 roku przejął 
komandorię w Chwarszczanach, przy-
łączył wieś do urzędu w dębnie i po-
darował ją swojej małżonce Katarzy-

nie brunszwickiej, założycielce miasta 
dębna. nowa pani okazała się zna-
komitą gospodynią, zaś jej zarządca 
wzorowo kierował urzędem w dębnie 
i wsią  nabern. We wsi było 19 chło-
pów pełnołanowych, 22 zagrodników 
i ich domownicy. bardzo skrupulatnie 
uregulowane zostały prawa i obo-
wiązki poddanych. obowiązek pańsz-
czyzny trwał aż do początku XIX wieku  
i w latach 1802/1803 zamieniony zo-
stał na roczną zapłatę tzw. pieniędzy 
służbowych do urzędu neudamm - 
dębno. Wieś posiadała 1321 h ziemi, 
w części łąki nad rzeczką Sinicą.

niewątpliwie najstarszą i najwięk-
szą atrakcją historyczną jest kościół, 
salowy, orientowany, ustawiony w kie-
runku wschód-zachód z ołtarzem po 
stronie wschodniej. Podobnie groby 

na nieczynnym cmentarzu przy ko-
ścielnym miały ustawienie głowami na 
wschód, do modlitwy, ponieważ tam 
wschodzi i świeci słońce na znak po-
ranka wielkanocnego i położenia gro-

Wnętrze kościoła - widok aktualny.Kościół filialny pw. Świętego Krzyża w Oborzanach.
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bu Jezusa Chrystusa.  niemieccy historycy przy-
pisywali zbudowanie kościoła cystersom, jednak 
wersja ta nie znajduje śladów w dokumentach. 
bardziej wiarygodne jest twierdzenie, że do wy-
budowania świątyni w oborzanach przyczynili 
się templariusze z Chwarszczan. Z pierwotnego 
wyposażenia kościoła nie pozostało nic, nawet 
dzwon na wieży kościelnej dobudowanej w 1712 
roku pochodzi z roku 1920. Wielką ozdobą świą-
tyni był ołtarz skrzydłowy z 1562 r. ufundowa-
ny przez Katarzynę dla kościoła w dębnie, który 
drogą wymiany za dzwon w XIX wieku trafił do 
oborzan. odnaleziony dzięki poszukiwaniom  
śp. Lecha Łukasiuka na strychu kościoła, gdzie 
przeleżał kilkadziesiąt lat, bardzo  mocno znisz-
czony, trafił do konserwacji. obraz ołtarzowy  
1,5 m wysoki, tryptyk składany, drewniany z ma-
lowidłami Lukasa Cranacha młodszego – jed-
nego z najwybitniejszych malarzy renesansu. 
Według opisu córki pastora ewangelickiego Frie-
derike Feldhahn wyglądał tak: „w górnym półko-
lu widać tęczę, boga w niebie i klęczących ludzi  
u jego stóp. obok jest kula ziemska. Poniżej Gol-
gota z ukrzyżowanym Chrystusem  między łotra-
mi i apostołowie, pusty grób. Skrzydła przedsta-
wiają sceny biblijne, w tym mojżesza na pustyni   
i w drugim skrzydle chrzest w  Jordanie”.  Wiel-
ka szkoda, że nie możemy cieszyć się jego wi-
dokiem. W 1945 r. przybywający polscy osadni-
cy wojskowi  zastali w oborzanach małą grupę 

przestraszonej ludności niemieckiej  i stacjonu-
jące tu wojsko radzieckie.

nowymi polskimi mieszkańcami byli naj-
pierw osadnicy wojskowi, którzy początkowo 
mieszkali razem w jednym domu, wierząc, że 
to zapewni im bezpieczeństwo. Zagrożeniem 

było zachowanie czerwonoarmistów. Często dochodziło do strzelaniny. 
natomiast pierwsi osadnicy cywilni przybyli do oborzan w listopadzie 
1945 r. były to rodziny z okolic tarnopola. rodziny wspominały, że żoł-
nierze radzieccy zabierali im sprzęt domowy i rolniczy oraz inwentarz. 
Często dochodziło do demolowania domów. Pierwszym sołtysem wsi 
był Józef Żurek. Zajmował się m.in. osiedlaniem ludności napływają-
cej spod Warszawy, Żytomierza, tarnopola. nauczanie w prywatnym 
domu rozpoczęła w 1946 r. pani michalska. Po wyremontowaniu szkoły, 
lekcje odbywały się w budynku nr 80 (obecnie świetlica wiejska) do  
2000 roku. aktualnie dzieci dowożone są do szkół w dębnie.

Podobnie jak budynek szkoły, zdewastowany został kościół. rozgra-
biono wszystkie wartościowe rzeczy, zdemolowano organy, których nie 
udało się odtworzyć. mieszkańcy oborzan z posługi duszpasterskiej ko-
rzystali w dębnie, a budynek kościoła służył jako miejsce przetrzymy-
wania owiec. Pod koniec lat pięćdziesiątych siłami społecznymi wyre-
montowano świątynię, która stała się kościołem pw. Świętego Krzyża  
w oborzanach i stanowi ostoję życia duchowego. oprawę muzyczną na-
bożeństw od początku prowadzi 85 - letni Zbigniew Ślozowski,  jeden  
z najstarszych organistów w dekanacie dębno. Wcześniej grał na fishar-
monii, która była prezentem od parafii dębnowskiej. obecnie gra na or-
ganach elektronicznych. Z czysto historycznego obowiązku informuję, że 
przed wojną znanymi z nazwiska poprzednikami Zbigniewa Ślozowskie-
go byli: Lehler Grahlow i Lehler Fritzche. a w okresie wojny kilkunasto-

Dzwon z 1920 r. - kościół filialny w Oborzanach.
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Dębnowska Rada Seniorów
Informujemy, że w dniu 18.02.2019 r. ukonstytuowała się Dębnowska Rada Seniorów, której nad-

rzędnym zadaniem jest służenie środowiskom senioralnym w gminie Dębno oraz reprezentowanie intere-
sów osób starszych wobec władz samorządowych. 

Posiedzenia sesyjne DRS będą odbywały się we wtorek w każdym ostatnim tygodniu miesiąca  o godz. 
9:00 w sali posiedzeń Urzędu Miejskiego w Dębnie. 

Serdecznie zapraszamy do współpracy.                                                                                           
                                                                                      

Elżbieta Mielcarek
przewodnicząca

Od kilku miesięcy przy parafii pw. św. Ap. 
Piotra i Pawła w Dębnie działa Stowarzysze-
nie „In Corde”, którego celem jest niesienie 
pomocy rodzinie.

Wielu specjalistów jest gotowych pomóc 
osobom potrzebującym bezpłatnie, bez jakich-
kolwiek skierowań i zaświadczeń. Specjaliści 
działający w ,,In Corde” to: doradcy rodzinni, 
socjoterapeuta, prawnicy, doradcy rodzinni, in-
struktorzy naturalnych metod planowania ro-
dziny, mediator, doradcy do spraw uzależnień, 
współuzależnień, specjaliści od FaS (alkoholowy 
zespół płodowy),  psychoterapeuci oraz doradca 
do spraw ciąży: porodu i opieki nad noworod-
kiem. dyżury specjalistów pełnione są we wtorki 
i czwartki od godz. 17.00-19.00.  Zapisy na kon-
sultacje ze specjalistami w tych samych dniach 
telefonicznie pod numerem 889 766 011 lub 
drogą internetową incorde.kontakt@gmail.com.

stowarzyszenie „inCorde” z pomocą rodzinie
Jako położna w „In Corde” wspieram kobiety, które oczekują dziecka 

oraz te w pierwszych tygodniach po porodzie. Ciąża, poród i połóg to pięk-
ny czas oczekiwań, ale też obaw i lęku. to trudny okres dla przyszłych ro-
dziców, dlatego rozmowa z położną może rozwiać nadmierny lęk i pomóc 
rozwiązać problemy na bieżąco.

Przyszłych rodziców zachęcam do uczestnictwa w zajęciach edukacji 
przedporodowej u swojej położnej lub w szkole rodzenia. Coraz więcej 
przyszłych rodziców pragnie wspólnie przeżyć narodziny swojego dziec-
ka, dlatego tym bardziej powinni pomyśleć o przygotowaniu się do tej 
cudownej chwili. Pierwszy miesiąc po porodzie wymaga wiele miłości 
i poświęceń ze strony obojga rodziców, dlatego wsparcie jest im wtedy 
najbardziej potrzebne. to położna pomoże Wam wtedy uzyskać pewność 
siebie, dostarczy potrzebne wiadomości i obudzi w Was świadomość, że 
poradzicie sobie z własnym dzieckiem po jego narodzinach. od niej też 
uzyskacie potrzebną pomoc dotyczącą pielęgnacji i karmienia dziecka.

Elżbieta  Herbin
doradca d.s. ciąży, porodu, połogu i noworodków

instruktor Szkoły Rodzenia

letnia wtedy Friederike Feldhahn – córka 
ewangelickiego  pastora Urlicha Feldhah-
na, który funkcję swą pełnił w latach 1915-
1945.

Pierwszego ślubu udzielono w koście-
le w oborzanach 13.07.1968 r. Państwu 
Krystynie i Zbigniewowi dzięcielak. aktu-
alnie mieszka 539 mieszkańców: 49,4% 
kobiety, 50,6% mężczyźni. Zarejestro-
wanych jest 23 podmioty gospodarcze.  
29 stycznia 2019 r.

obecnie kościół jest bardzo dobrze 
zadbanym domem bożym i jest filią pa-
rafii pw. św. ap. Piotra i Pawła w dębnie.

Z pamiętnika Friederike:
„ty kochany kościele jesteś naszą jedy-

ną i stałą obroną przed burzami, przez stu-
lecia aż po dzień dzisiejszy. bez Ciebie nikt 
z nas niczego nie osiągnie. Szczególnie 

często o tobie myślę, ponieważ zawsze 
masz miejsce w mojej duszy, modlitwie, 
w moim sercu i mojej rodzinie”.

niech to motto przypomina nam 
wszystkim jak ważna jest więź chrześcijan 
z miejscem  chrztu, I komunii św., bierz-
mowania oraz wypełniania powinności 
osób wierzących w życiu duchowym.
Bibliografia:
1. Karty z Dziejów Dębna, 2005 r.,  

s. 78-80.
2. Między Odrą, a Myślą, wyd. IN Plus 

Szczecin, 2011 r., s. 67-68.
3. Oborzany w czasach  Margrabiny Ka-

tarzyny – Kreiskalender 1931 r., tłum. 
Tadeusz Sarniewicz.

4. Kościół w Oborzanach - z pamiętnika 
córki pastora ewangelickiego Friederi-
ke Feldhahn, tłum.  Sylwia Zornig.

Edmund Zioła

85 - letni Zbigniew Ślozowski, 
jeden z najstarszych organistów 

w dekanacie Dębno.
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Organizatorzy imprez mogą też zgłaszać planowane 
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Kalendarz imprez Kwiecień
04-06.04.2019 r. 
Gminny kiermasz ozdób wielkanocnych
Organizator: Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy  
im. Antoniego Dobrowolskiego, lokalni rękodzielnicy
Miejsce: Dębno – BPMiG
06.04.2019 r., godz. 13:30
38. Biegi Uliczne im. Henryka Witkowskiego
Organizator: Wydział Oświaty, Kultury i Sportu Urzę-
du Miejskiego, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dębnie
Miejsce: Dębno
06.04.2019 r., godz. 16:00
Mini Maraton Dębno 2019 – Bieg na dystansie  
ok. 5,5 km z udziałem zaproszonych gości
Organizator: Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dębnie
Miejsce: Dębno
07.04. 2019 r.
46. Maraton Dębno
Organizator: Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dębnie
Miejsce: Dębno
12.04.2019 r.
79. rocznica zbrodni katyńskiej 
Organizator: Koło Związku Kombatantów RP 
Miejsce: Kamienie Katyńskie na Promenadzie Pa-
mięci - złożenie kwiatów 
13.04.2019 r.
Turniej Tańca Nowoczesnego KEEP ART
Organizator: Dębnowski Ośrodek Kultury
Miejsce: Hala OSiR
13.04.2019 r., godz. 20.30
Misterium Męki Pańskiej - widowisko plenerowe
Organizator: Parafia pw. św. Ap. Piotr i Pawła, Urząd 
Miejski w Dębnie
Miejsce: Plac Kostytucji 3 Maja

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian w terminie i programie imprez.


